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REZULTATE SLABE 
LA TITULARIZARE
ÎNVĂŢĂMÂNT. Doar 
226 dintre cele 468 de cadre 
didactice care au susţinut 
Titularizarea au reuşit să obţină 
note peste 7,00, echivalente cu 
angajarea în învăţământ pe perioadă 
nedeterminată. > pag. 05

07special
Oscar Schwab, 
arhitect al Comisiei 
Europene a Dunării

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Numărul salariaţilor gălăţeni 
era la sfârşitul anului trecut de 
117.994, reiese din „Raportul pri-
vind starea economică, socială şi 
administrativă a judeţului Galaţi“, 
publicat de Prefectura Galaţi, ba-

zat pe datele furnizate de Direcţia 
Judeţeană de Statistică. Câştigul 
salarial net al acestora era, în me-
die, de 2.643 de lei, iar câştigul sa-
larial mediu nominal brut se cifra 
la 4.424 de lei. Conform raportului, 
numărul total al şomerilor înre-
gistraţi la sfârşitul anului trecut a 
fost de 11.979 de persoane (6.866 

de bărbaţi şi 5.113 femei). Raportul 
face referire şi la numărul mediu al 
pensionarilor de asigurări sociale 
de stat din judeţul Galaţi, care a 
fost, în trimestrul III din 2018, de 
127.810 persoane. Pensia medie a 
acestora a fost de 1.267 de lei, mai 
mare decât media naţională, de 
1.180 de lei. > pag. 11

Câţi gălăţeni mai lucrează 
şi pe ce salarii

06social
Situaţia plăţii 
ajutoarelor fi nanciare 
pentru centrale termice

PANICĂ I PERSOANE EVACUATE ÎN MIEZ DE NOAPTE  > EVENIMENT/03

Restaurant distrus 
de flăcări în Ţiglina I

CINCI RĂNIŢI                  
ÎNTR-UN ACCIDENT
DN25. Două autoturisme s-au 
ciocnit ieri-dimineaţă pe DN 25, accidentul 
soldându-se cu rănirea a cinci persoane, 
printre care şi un minor de 15 ani, care a fost 
transportat la spital în comă. > pag. 24

09educaţie
Topul liceelor 
cu cele mai mari medii 
la Bacalaureat 2019

LA
 ZI

valuta BNR

€4,72 
 

$4,22 

meteo

29̊  
Senin

Cursul de schimb valutar
la data de 23.07.2019

MÂINE

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

MICRO 40
VĂ  A TEPTĂM ÎN

25 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Panică, luni noaptea, în cartierul 
Ţiglina I, după ce un restaurant 
a fost cuprins de fl  ăcări. Zeci de 
persoane au fost trezite din somn 
de poliţişti şi scoase afară în 
pijamale. . Teodora Miron
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editorial
via a liber
Lupul, pus paznic la oi, la CNAS

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În momentul în care cardul 
naţional de sănătate ne-a fost 
băgat cu forţa în buzunar, 
autorităţile au încercat 
să motiveze necesitatea 
documentului şi costurile 
sale exorbitante prin mai 
multe argumente. Acum, iese 
la iveală că însuşi sistemul 
antifraudă din Sănătate, care 
ar fi  trebuit să fi e asigurat prin 
acest card, a fost compromis 
din temelii prin corupţie şi 
incompetenţă.

Atunci când au anunţat că 
fi ecare român asigurat va primi 
un card naţional de sănătate, 
reprezentanţii de la acea vreme 

ai Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS) au spus 
că acest document va reduce 
frauda din sistem, pentru că 
va exista o evidenţă clară a 
serviciilor medicale oferite, a 
prezenţei asiguratului la medic 
şi a procedurilor medicale 
efectuate. Astfel, actul medical 
ar fi  urmat să devină mai 
efi cient, datorită economiilor 
făcute la bugetul sănătăţii prin 
reducerea fraudei.

Încă din momentul 
distribuirii cardului au apărut 
însă unele probleme, o parte 
din responsabilitate căzând, 
atunci, total nejustifi cat, pe 
umerii medicilor de familie. Au 
venit apoi sutele de sesizări ale 
aceloraşi medici, în legătură cu 

Remus 
Basalic

blocarea sistemul informatic 
al cardului de sănătate. Într-
un fel sau în altul, platforma 
informatică s-a târâit în 
ultimii patru ani, până ce a 
căzut defi nitiv, în urmă cu trei 
săptămâni. În tot acest timp, 
în locul „efi cientizării actului 
medical“ şi al „reducerii 
birocraţiei“, asiguraţi şi medici 
deopotrivă au avut probleme cu 
sistemul informatic care mai 
mult s-a blocat decât a mers.

În urma unui control recent 
făcut la CNAS şi care a vizat 
exact acest sistem informatic, 
ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a anunţat că rezultatele 
controlului vor fi  înaintate la 
DNA, deoarece „există fapte 
de natură penală“. Cât de 

maxime

“
Când este                    
o chestiune                 
de bani, toat  
lumea este               
de aceea i religie
VOLTAIRE

sinaxar
24.07.2019

Sfânta Hristinau

înapoi
Hotă la Cotroceni?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iohannis, Barna, Bruynseels, u

pe care mi-o tot bagă Facebook-ul 
pe gât de ceva vreme, Tăriceanu, 
doar n-o să credem că renunță 
atât de ușor, Pandele, ca să fi e 
reprezentată familia primăriței 
de București, poate și țărănistul 
Pavelescu, deși singurul său 
obiectiv e să nu-i supere pe social-
democrați, iar din partea PSD-
ului vine Dăncilă. Veorica, așa 
cum e cunoscută de un an și ceva, 
a fost băgată pe țeavă - va candida 
la prezidențialele din toamnă. 
Așadar, se va mânca și ceva gătit 
în campania din acest an.

Problema e că pe doamna u

Veorica o va invita cineva la 
dans în turul doi. N-are încotro, 
vor fi  bune de tot voturile 
simpatizanților de trandafi ri. 

Oare cine va apela, cine o va 
lua la un cha-cha-cha? Pe la 
Antena 3, televiziunea domnului 
profesor, au început să apară tot 
mai des reprezentanții celor mai 
bine văzuți candidați.

N-are rost să ne mai u

ascundem, situația a devenit 
critică: Palatul Cotroceni riscă să 
i se monteze hotă.

Altfel, e limpede că alde  u

Oprișan și Bădălău nu-și doresc 
decât să fi e în staff la tombola 
pentru Cotroceni. De ce le-ar 
păsa, de ce s-ar păcăli că pot 
câștiga? Și-așa, președintele țării 
mai are dreptul să dea startul 
într-un derby Dinamo - FCSB 
și să semneze ca primarul. Ca 
ăla de Sibiu, mutat fără soție pe 
Dâmbovița.

Zeci de oameni (a se citi u

„mocangii“, cu riscul de a utiliza 
un termen de mare bordură) 

au asistat gratis la concertele 
trupelor Bon Jovi și The Cure. 
Au stat cu the cure pe terasa 
Palatului Parlamentului și s-au 
holbat. Repet, fără să scoată o 
lețcaie din buzunar. Pentru că au 
pile la inșii care anul viitor îți vor 
cerși încă o dată ștampila. Ar fi  
bine să caști cu responsabilitate 
ochii, nu doar să te holbezi și tu... 
Că nu va fi  „moca“.

Un salvamar a fost bătut  u

de iubitul unei fete pe care a 
încercat să o salveze. Romeo 
își ratase rolul, iar Julieta nu-l 
anunțase că are de gând să plece 
până dincolo.

Actorul Florin Călinescu a u

anunțat pe Facebook că a intrat 
în politică. E noul președinte al 
Partidului Verde. Era dator să 
încerce, doar se vede că umorul 
a prins mult de tot în Ucraina. 
Floooriiin Candidescuuu! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da... mă duc aşa, ca 
şi cum mă aşteaptă pentru 
(dez)legare! chiar acum, în 

crucea nopţii mă duc! ştiu foarte 
bine cărarea până acolo!... dar 
trebuie să trec pe lângă stâna 
l-alde Lungu! şi au ăştia nişte 
câini mari cât nişte zimbri uitaţi 
pe Valea Zimbrului şi pe Dealul 
Ciorii! Nu-s fl ămânzi, că mănâncă 
toată ziua numai naturale, da-
şi apără mioarele şi mioriţele, şi 
mieii şi mieluşeii, şi berbecii şi 
berbecuţii... îşi apără toate astea 
mai abitir decât ardelenii îşi 
apără Ardealul şi mai abitir decât 
moldovenii îşi apără Moldova... 
sunt în stare să mă sfâşie dacă 

nu-mi bănuiesc gândurile curate 
când trec pe lână târlă, nu cum 
stau potăile noastre cu botul pe 
labe când jigodiile prea hunului 
Attila „vin spre noi cu gând 
mişel“, vorba poetului Adrian 
Păunescu, unul dintre cei mai 
mari scriitori şi patrioţi români! 
Nu? Sigur că da, ştiu, am ciomag 
cu mutelcă pentru apărare, da-i 
noapte de-ţi dai cu deştele-n ochi, 
cum postulează românul pur-
sânge! ştiu, merg după mirosul şi 
după gustul cărării, da-i frica-n 
mine cât calul când mă gândesc 
la cerberii dintre mine şi fata 
de sub tei! ştiu, oi fi  având eu 
măciucă, însă cum să mă apăr 
dacă nu văd de cine să mă apăr? 
şi ciobăneştii lui Lungu au un 
miros formidabil, mult mai fi n 

decât al meu în preajma aventurii 
şi curiozităţii! oare nu-i mai 
sănătos să mă duc mâine, pe 
lumina dimineţii, când baciul 
Iordache dă la strungă şi poate 
sări să liniştească apucăturile 
câinilor, cum ar trebui să 
se ridice şi să sară tot natul 
românesc în calea gărgăunilor 
cu ochi injectaţi de pălincă şi 
isterie iredentistă?... Sigur că da! 
oare nu-i mai bine să las naibii 
principiile ciobanului moldovean, 
să dau dracului resemnarea 
„mirelui“ din balada timpului 
trecut şi din prezent... şi să-i 
dau de cheltuială hrăpăreţului 
ungurean?... Sigur că da! oare 
nu-i mai bine să le trimit câinilor 
şi ciobanilor, pe aripile vântului 
şi întunericului, „Cerşetorul de 

fântâni“?... E mai bine, cred! Uite: 
„Şi vine cerşetorul de fântâni:/ vă 
rog să-mi daţi şi mie o fântână,/ 
să beau puţin şi să mă spăl pe 
mâni.../ Sunt de departe, tocmai 
de la stână!// Am un izvor în 
buzunarul stâng.../ (vi-l dau 
oricând, să nu vă fi e sete).../ Mi-i 
sete, însă pot să vă mai ning/ 
cu Mioriţa - opere complete!// 
Vă las un fl uier ostenit de dor,/ 
mă duc departe... (ca să dau la 
câni).../ ca un Lipan mă pregătesc 
să mor.../ Şi pleacă cerşetorul de 
fântâni!“//... Sigur că da!... Nu?
Mă uit în zare, spre stână, spre 
fata cu tei, spre teiul cu fată... şi 
nu se mai aude nici măcar cum 
toate sunt încremenite în/sub în/
depărtarea Carului cel Mare!... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Fata de sub Tei (III)

divina

răspândită şi de generalizată 
trebuie să fi e corupţia în 
sistemul sanitar dacă până 
şi un instrument care ar 
fi  trebuit să contribuie la 
reducerea fraudei a putut fi  
sabotat, din interior, tocmai de 
cei care ar fi  trebuit să vegheze 
la buna sa funcţionare?

Suntem obligaţi să plătim în 
spitale, pentru servicii gratuite 
prin lege, iar din banii pe care-i 
dăm lunar pentru a fi  asiguraţi 
în sistemul sanitar răsar 
vile, maşini luxoase, excursii 
exotice şi conturi cu şapte sau 
opt cifre în paradisuri fi scale. 
Din ce rămâne în urma jafului 
abia dacă mai poate fi  cârpit un 
sistem de sănătate ţinut doar 
artifi cial în viaţă.  .

nec plus ultra
MAMA DORULUI

ION ZIMBRU (!!!) 

mi-i dor de MAMA cum nu mi-a mai fost,
ori cum mi-a fost din/totdeauna, poate-i
mai bine să-nvăţ moartea pe de rost
şi să mă duc plângând, să-i spun şi TATEI
că ŢĂRNA lor CURATĂ a rămas
ACOLO, pe un DEAL şi pe o VALE,
într-un CĂTUN tăcut şi într-un CEAS
încremenit în LUTURI CATEDRALE -
mi-i dor de AMÂNDOI, în fi ecare
TRECUT PREZENT AL CLIPEI VIITOARE !!!

mi-i dor de CEI care m-au dat la DRUM,
care mi-au zis că moartea NU EXISTĂ,
că-i doar un trist ATUNCI ajuns ACUM -
înalt izvor de lacrămă-n batistă,
licăr adânc, mocneală-ntru NĂDEJDE
şi întru gând mereu că CEL de SUS
ascultă, înţelege şi porneşte
alt TIMP, alt RĂSĂRIT şi alt APUS -
mi-i dor de amândoi: MAMĂ şi TATĂ -
TRECUT PREZENT ÎN ORICE NICIODATĂ !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Restaurant distrus 
de flăcări în Ţiglina I
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Panică, luni noapte, în jurul 
orei 1.00, în cartierul gălăţean 
Ţiglina I, după ce un restaurant 
a fost cuprins de fl  ăcări. Cinci 
autospeciale de stingere cu apă 
şi spumă şi o autoscară au fost 
trimise de urgenţă la faţa locului 
pentru a interveni. De asemenea, 
mai multe echipaje medicale de 
la SMURD şi Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dar şi un 
echipaj de la descarcerare au 
fost direcţionate în zonă. 

La momentul în care salvatorii 
au ajuns la faţa locului, incendiul 
se manifesta violent şi generalizat 
la întregul restaurant. Ţinând cont 
de faptul că restaurantul este lipit 
de un bloc de garsoniere, pompierii 
au decis evacuarea persoanelor din 

imobilul cuprins de fum. Astfel, 
38 de persoane au fost trezite din 
somn de poliţişti şi scoase afară în 
pijamale.

"Ne-au bătut poliţiştii la uşă şi 
ne-au spus că trebuie să ieşim afară. 
Era fum. De la restaurant ni se tra-
ge“, ne-a spus o locatară. "Noroc că 
m-am trezit să mă duc la baie. Am 
simţit miros de fum. Apoi, au venit 
poliţiştii şi ne-au evacuat. Zona este 
foarte aglomerată din cauza con-
strucţiilor. S-a construit după cum 
a vrut fi ecare“, ne-a spus un alt loca-
tar al blocului de garsoniere.

 Pentru a se putea interveni la 
stingerea incendiului, trafi cul pe 
strada Brăilei, dinspre Ţiglina I spre 
Tribunal a fost oprit. "Restaurantul 
cuprins de fl ăcări se afl ă lipit de un 
bloc cu 120 de garsoniere. 38 de 
persoane au fost evacuate. O tână-
ră în vârstă de 19 ani a fost trans-
portată la spital cu o intoxicaţie cu 

fum. O altă persoană, imobilizată 
la pat, în vârstă de 91 de ani, a fost 
scoasă din casă de pompieri şi pre-
dată echipajului medical, fi ind apoi 
transportată la spital“, ne-a declarat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Pompierii s-au luptat mai bine 
de patru ore cu fl ăcările, perioadă în 
care trafi cul pe strada Brăilei a  fost 
oprit, salvatorii fi ind foarte atenţi 
ca incendiul să nu se extindă şi la 
alte clădiri învecinate, unele dintre 
ele fi ind lipite de imobilul afectat.

 Patronul restaurantului recu-
noaşte că incendiul a pornit de la 
el. "Era închis restaurantul. Anga-
jaţii erau plecaţi, eu eram ultimul 
rămas în clădire. A luat foc de sus, 
de la etaj. Nu ştiu de la ce, de la vre-
un frigider, habar nu am“, ne-a spus 
proprietarul restaurantului.

 Paguba este uriaşă, mai ales că 
restaurantul şi toate bunurile din 

el s-au făcut scrum. Din păcate, 
clădirea nu avea asigurare, aşa că 
proprietarul va suporta paguba în 
totalitate. Din primele estimări, 
paguba depăşeşte suma de 150.000 
de lei.

 În jurul orei 5.00, incendiul a 
fost lichidat în limitele găsite, dar 
o autospecială a fost lăsată în zonă 
pentru supraveghere. La fi nalul 
intervenţiei, o comisie din cadrul 
ISU a făcut o anchetă şi a stabilit 
cauza producerii incendiului. "Co-
misia din cadrul instituţiei a stabi-
lit drept cauză a incendiului produs 
la restaurant un scurtcircuit la un 
conductor electric. Pagubele depă-
şesc 150.000 de lei, fi ind afectată o 
suprafaţă de aproximativ 1.000 de 
metri pătraţi“, ne-au comunicat cei 
de la ISU.

 Conform pompierilor, clădirea 
deţinea autorizaţie pentru siguran-
ţă la incendiu. .

PANICĂ I PERSOANE EVACUATE ÎN MIEZ DE NOAPTE  .  INTERVENŢIE

Restaurantul a fost distrus în totalitate u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Rutier Tecuci au 
oprit în trafi c, pe DJ 240, în comuna 
Ghidigeni, un autoturism la volanul 
căruia se afl a un bărbat, de 34 de ani, 
din aceeaşi localitate. Poliţiştii l-au 
testat pe conducătorul auto cu apara-
tul Drager, constatând că acesta era 

băut. "Întrucât la testarea alcoolsco-
pică, bărbatul a prezentat valoarea de 
0,51 mg/l alcool pur în aerul expirat, 
poliţiştii l-au condus la spital, în vede-
rea stabilirii alcoolemiei, întocmind 
totodată dosar penal pentru săvârşi-
rea infracţiunii de conducere a unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului“, ne-a 
declarat cms. şef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. .

Băut, depistat             
la volanul maşinii

CIRCULA                         
CU O MAŞINĂ 
NEÎNMATRICULATĂ
PENAL. La sfârşitul 
săptămânii trecute, un echipaj 
din cadrul Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Galaţi - I.T.P.F. 
Iaşi a oprit în trafic, pentru 
control, pe raza localităţii de 
frontieră Şiviţa, un autoturism 
marca Dacia Logan, care avea 
aplicate plăcuţe cu număr 
de înmatriculare provizoriu 
românesc. Autoturismul era 
condus de gălăţeanul T.C., în 
vârstă de 39 de ani. La control, 
în urma verificărilor specifice 
efectuate, poliţiştii de frontieră 
au constatat că autorizaţia 
de circulaţie provizorie 
eliberată pentru autoturismul 
în cauză nu mai era valabilă 
din data de 12 iulie a.c. În 
cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul 
neînmatriculat, la finalizare 
urmând a fi dispuse măsurile 
legale care se impun.  . T.M. Unde sunt 

amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 24 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile George Coşbuc, 
Brăilei şi Calea Smârdan. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  mo-
nitorizaţi pe DN 25, în dreptul lo-

calităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Tuluceşti 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 
Conachi.  . T.M.
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 CU PERMIS 
DE FLORIDA                 
ŞI DOSAR PENAL 
DE GALAŢI 
DEPISTARE. Un bărbat, 
în vârstă de 72 de ani, s-a ales cu 
dosar penal după ce a fost prins 
în trafi c fără permis de conducere. 
Conform poliţiştilor, bărbatul a 
condus autoturismul pe strada 
Combinatului din municipiul Galaţi 
şi, în momentul controlului,  le-a 
prezentat oamenilor legii un 
permis de conducere eliberat de 
autorităţile americane din statul 
Florida. În urma verifi cărilor, 
poliţiştii au constatat că bărbatul 
nu are dreptul de a conduce 
autovehicule pe teritoriul României, 
nefi ind posesor al unui permis de 
conducere internaţional, astfel că 
îl cercetează pentru comiterea 
infracţiunii de conducere a unui 
vehicul fără permis.  . T.M. 

Bărbatul a vrut să vină în România, dar nu s-a gândit că va ajunge după gratii u

Comerţ de 
ocazie, risc 
de pagubă

SEZON. Poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control Activităţi 
Comerciale l-au sancţionat contra-
venţional pe numitul Ş.V., de 30 de ani, 
din Galaţi. Bărbatul a  fost depistat în 
timp ce  comercializa pepeni dintr-un 
autoturism, pe strada Victor Vâlco-

vici, în alte locuri decât cele special 
amenajate şi repartizate de autorităţile 
administraţiei publice locale. Poliţiş-
tii locali i-au dat comerciantului de 
ocazie o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor HCL 
260/2018.  . T.M.

Contrabandist 
condamnat, 
prins la intrarea în ţară
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii din cadrul Punctului de 
Trecere a Frontierei Galaţi rutier 
au depistat şi predat autorităţilor 
competente un bărbat pe numele 
căruia era emisă o alertă de 
punere în aplicare a unui mandat 
de arestare, pentru săvârşirea 
infracţiunii de constituire de 
grup infracţional organizat, emis 
de autorităţile române. 

Bărbatul ,  C.V., cu dublă cetă-
ţenie, română şi ucraineană, în 
vârstă de 56 de ani, s-a prezentat, 
pe 22 iulie, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi rutier - I.T.P.F. 

Iaşi, pentru efectuarea formalită-
ţilor necesare trecerii frontierei 
de stat, pentru a intra în ţară. 
Acesta era pasager într-un auto-
turism înmatriculat în România. 
La controlul de frontieră, poliţiş-
tii de frontieră au constatat că 
pe numele bărbatului era emisă 
o alertă de punere în aplicare a 
unui mandat de arestare, predare 
sau extrădare, emis de autorităţi-
le din România, pentru săvârşi-
rea infracţiunii de constituire de 
grup infracţional organizat, aces-
ta având de executat o pedeapsă 
privativă de libertate de patru ani.  
Bărbatul a fost condamnat într-un 
dosar în care poliţiştii de frontie-
ră, alături de poliţiştii de la BCCO, 

sub coordonarea procurorilor DII-
COT Galaţi, au făcut cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de constituirea sau aderarea la un 
grup infracţional şi contrabandă 
în formă continuată. Ancheta în 
acest caz, începută în 2009, a cul-
minat în anul 2011, când au fost 
efectuate 18 percheziţii domicili-
are în diferite locaţii din judeţele 
Galaţi şi Brăila, în urma cărora 
poliţiştii de frontieră au ridicat, 
în vederea confi scării, şase auto-
turisme (Mercedes ML, BMW seria 
3, BMW 525, Ford Transit, Rena-
ult Laguna, Opel Zafi ra), două 
laptopuri, şapte computere, două 
hard-diskuri şi 75 de telefoane 
mobile.  Oamenii legii au stabilit 

la acea vreme că din grupare fă-
ceau parte 15 persoane, cu vârste 
cuprinse între 21 şi 49 ani, toate 
ocupându-se de contrabandă cu 
ţigări. Mai exact, membrii reţe-
lei procurau ţigări din Republica 
Moldova, le ascundeau în anvelo-
pe şi în locuri special amenajate 
în autoturisme şi le transportau 
pe teritoriul României, unde apoi 
le comercializau. Astfel, bugetul 
de stat a fost prejudiciat cu apro-
ximativ 1.555.200 de lei. 

 Acum, bărbatul a fost predat 
unei echipe operative din cadrul 
Serviciului de Investigaţii Crimi-
nale al I.P.J. Galaţi şi a ajuns după 
gratii, în vederea executării pe-
depsei. .

MEMBRU AL UNEI GRUPĂRI INFRAC IONALE  .  URMĂRIT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma unui control efec-
tuat la o societate comercială 
cu punct de lucru în Galaţi, pe 
strada Brăilei, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au consta-

tat că în locaţia respectivă se des-
făşura activitate de comerţ fără 
autorizaţie eliberată de Primăria 
Municipiului Galaţi. 

De asemenea, s-a mai consta-
tat că agentul economic a depo-
zitat în faţa punctului de lucru 
două vitrine frigorifi ce, fără a 
avea licenţă de ocupare a dome-

niului public. Persoana juridică 
a fost sancţionată contravenţi-
onal cu amendă în valoare de 
1.000 lei, conform prevederilor 
HCL 260/2018.  

Tot cu 1.000 de lei a fost sanc-
ţionat şi proprietarul unei socie-
tăţi comerciale cu punct de lucru 
pe bulevardul George Coşbuc. 

În acest caz, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control Acti-
vităţi Comerciale au constatat 
că în locaţia controlată se des-
făşura activitate de întreţinere 
şi reparare autovehicule, fără ca 
agentul economic să deţină au-
torizaţie eliberată de Primăria 
Municipiului Galaţi. .

Lipsa autorizaţiei autorităţii locale, 
motiv de amendă
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Nici jumătate dintre candidaţi 
nu au promovat Titularizarea
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doar 226 dintre cele 468 de 
cadre didactice care au susţinut 
Titularizarea 2019 au reuşit 
să obţină note peste 7,00 la 
examen, ceea ce înseamnă 
că doar 47,27 la sută dintre 
candidaţi au promovat, aproape 
la fel ca şi anul trecut, când au 
reuşit doar 47 la sută. 

Dacă luăm în calcul şi faptul 
că alţi 148 dintre cei 616 înscrişi 
nu s-au prezentat la examen sau 

s-au retras, procentul de promo-
vare ar fi  şi mai mic, de numai 
36,68 la sută. De la inspectoarea 
general-adjunctă, Doiniţa Popa, 
am afl at că numai 72 dintre can-
didaţi au luat note mai mici de 
5,00, aceştia neavând voie să pri-
mească post nici ca suplinitori. 
84 la sută dintre candidaţi, mai 
exact 396, vor putea însă parti-
cipa la sesiunile de repartiţie 
pe post. Cei 170 de candidaţi cu 
note între 5,00 şi 6,99 primesc 
repartiţie ca suplinitori, în timp 
ce 226 de profesori care au luat 
peste 7,00 vor primi catedre cu 

valabilitate de minim patru ani 
şi vor fi  angajaţi în învăţământ pe 
o perioadă nedeterminată.

Anul acesta au fost trei candi-
daţi care au obţinut 10,00 la titula-
rizare: doi la Filosofi e - Ana-Maria 
Costin şi Mirela Dorina Vişan şi 
unul de la Educaţie fi zică şi sport 
- Daniel Cătălin Hodorogea. 

Anul acesta s-au obţinut şi des-
tul de multe note de 1,00, în jur de 
zece, respectivele cadre didactice 
nereuşind să înscrie peste punc-
tul din ofi ciu decât câteva sutimi. 
Contestaţiile s-au depus şi ieri, 
dar se primesc şi astăzi. 

Notele fi nale vor fi  făcute pu-
blice pe 30 iulie.

Repartizarea candidaţilor pe 
posturile titularizabile vacante 
se realizează în data de 31 iulie. 
Posturile titularizabile de anul 
acesta sunt foarte puţine în jude-
ţul Galaţi, doar 117. 

Cele mai multe sunt pentru 
educatoare - 30, unde 39 de can-
didaţi au luat note peste 7,00, 
deci va fi  bătălie pentru posturi, 
şi pentru învăţătoare - 24, unde 
numai 17 au obţinut medie de 
titularizare, deci vor rămâne lo-
curi pentru suplinire. .

REZULTATE SLABE  .  TRIST

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
a afi şat ieri locurile rămase libere 
pentru a doua etapă a admiterii la 
liceu, conform calendarului. După 
prima etapă, au rămas neocupate 
209 locuri, astfel: Colegiul de In-
dustrie Alimentară "Elena Doam-
na“ - 47, Colegiul Economic - 2 (bi-
lingv franceză), "Aurel Vlaicu“ - 1, 
Energetic - 7, "Traian Vuia“ - 25, 
"Dumitru Moţoc“ - 27, Liceul din 
Pechea - 21,  Liceul din Bereşti - 26, 
Liceul din Tudor Vladimirescu - 17, 
Liceul din Cudalbi - 21 şi Liceul din 
Corod - 15.

Astăzi şi mâine, 24 şi 25 iulie, 
are loc înscrierea candidaților 
pentru cele două locuri libere la 
Colegiul Economic, pentru care 
se susţine testul de verifi care a cu-
noştinţelor de limbă franceză, ur-
mând ca evaluarea să se facă între 
26 şi 29 iulie.

De astăzi, 24 iulie, până pe 30 iu-
lie se face înscrierea absolvenţilor 
clasei a VIII-a care nu au participat 
sau nu au fost repartizaţi în etapa 
anterioară, care nu s-au înscris în 
perioada prevăzută de metodolo-
gie sau care şi-au încheiat situaţia 
şcolară ulterior etapei anterioare. 
Pe 31 iulie şi 1 august va avea loc 
repartizarea candidaţilor. .

Începe înscrierea pentru a doua etapă 
de admitere la liceu 2019

 ÎN CE CARTIERE 
SE COSESC 
BURUIENILE
INTERVENŢII. Potrivit 
Biroului de Presă al Primăriei 
Galaţi, în zona Viaduct, în Piaţa 
Energiei, în cartierele Micro 13, 
Micro 39B, Micro 40 şi Port, în 
zonele cu rulou de gazon şi în 
Cimitirul Eternitatea vor ajunge 
în această săptămână echipe 
ale SC Gospodărire Urbană 
SRL pentru a cosi buruienile 
şi pentru a combate ambrozia. 
Acţiunile Gospodărire Urbană 
sunt coroborate cu cele ale 
Serviciului Public Ecosal Galaţi, 
care va interveni în vederea 
salubrizării (măturat, răzuit la 
bordură, întreţinere curăţenie) 
în zonele menţionate. Conform 
Primăriei, săptămâna trecută 
s-a acţionat în următoarele 
zone: Micro 16, Siderurgi tilor, 
Aurel Vlaicu, Micro 17, Parcul 
I.C. Brătianu, bulevardul George 
Coşbuc (aferent blocurilor 
M), străzile Crizantemelor şi 
Constructorilor. . A.M. 
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Galaţiul, în continuare pe harta 
epidemiei de rujeolă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Alte 94 de noi cazuri de rujeolă 
au fost raportate în ultima săptă-
mână. Numărul total al îmbolnă-
virilor a ajuns astfel la 17.846. În 
total, 64 de pacienţi au decedat 
din cauza complicaţiilor provoca-
te de această boală.

 Cazurile raportate săptămâ-
na trecută au fost înregistrate 

în zece judeţe din ţară, printre 
care şi în Galaţi. Cele mai mul-
te  îmbolnăviri s-au înregistrat 
în Suceava (51), Neamţ (16), Sălaj 
(7), Bucureşti (6) şi Caraş Severin 
(5). În Galaţi au fost confi rmate 
trei îmbolnăviri, în Teleorman 
două, iar în Buzău, Giurgiu, Me-
hedinţi şi Olt câte un caz.

 Potrivit Centrului Naţional de 
Control al Bolilor Transmisibile, 
cazurile de rujeolă raportate 

săptămâna trecută au debutat în 
urmă cu două-patru săptămâni. 
Conform specialiştilor, confi r-
marea şi clasifi carea unui caz du-
rează, în medie, trei săptămâni.

 Rujeola (pojarul) este o boală 
infecţioasă care adesea provoa-
că complicaţii. Astfel, din patru 
persoane care fac rujeolă, una are 
nevoie de spitalizare, iar pentru 
unul din 1.000 de bolnavi, afecţi-

unea este mortală. .

Situaţia plăţii 
ajutoarelor financiare 
pentru centrale termice

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Vă rog, solicitați dumneavoas-
tră celor de la Primărie situația 
plăților la ajutorul fi nanciar pen-
tru achiziţia unei centralei ter-
mice, că nouă ne tot spun să mai 
așteptăm“, este mesajul pe care 
l-am primit la redacţie şi pentru 
care am solicitat informaţii ad-
ministraţiei locale.

Situaţia plăţilor efectuate 
de Primăria Galaţi cetăţenilor 
care au solicitat ajutorul fi nan-
ciar pentru achiziționarea unor 
surse alternative de încălzire a 
constituit subiectul unei sesizări 
primite la redacţia ziarului „Via-
ţa liberă“.

„Am depus actele în 8 octom-
brie 2018 și am primit aprobare 
în 7 noiembrie 2018. De atunci, 
nimic... Am fost de câteva ori 
anul acesta, începând din primă-
vară, și ne-au zis să așteptăm... 
În tot acest timp, noi plătim do-
bândă la creditul pe care l-am 
făcut (bineînțeles, este mai 
mare decât ajutorul ce urmea-
ză să-l primim de la Primărie, 
lucrarea în totalitate costând 
mai mult). Poate afl ați dvs la ce 
dată s-a ajuns cu plățile și cam 
când ne-ar veni rândul, având în 
vedere data depunerii și a apro-
bării. Menționez că atât eu, cât 
și soția suntem pensionari“, ne-a 
transmis un cititor al ziarului 
„Viaţa liberă“.

 Ce spune Prim ria Gala i 
Primăria municipiului Ga-

laţi ne-a comunicat, la solicita-
rea noastră, că în prezent sunt 
în plată dispozițiile din data de 
14 februarie 2019. "Dosarele cu 
dispoziții din data de 7 noiem-
brie 2018 au fost plătite în data 
de 12 martie 2019. Referitor la 
dosarul depus pe 8 octombrie 
2018 și aprobat prin dispoziție 
din data de 7 noiembrie 2018, 
pentru care nu s-au primit ba-
nii, este posibil ca titularul do-
sarului să fi e în situația celor 
câtorva persoane cărora li s-au 
modifi cat conturile și titulatu-
ra băncii unde solicitaseră pla-
ta, ceea ce a condus la anularea 
dispozițiilor inițiale și emiterea 

unor dispoziții noi. Precizăm 
că aceste persoane au fost con-
tactate, informate și au primit 
dispoziții noi de acordare a aju-
torului fi nanciar cu data de 15 
februarie 2019“, afi rmă admi-
nistraţia locală.

Conform sursei citate, au fost 
depuse de la data de 1 iunie 2018 
și până în prezent un număr de 
4.849 de dosare pentru acorda-
rea ajutorului fi nanciar pentru 
achiziționarea unui sistem indi-
vidual de încălzire, din care au 
fost aprobate un număr de 4.709 
dosare. "Au fost plătite până 
în prezent un număr de 4.584 
de dosare, în valoare totală de 
12.374.197,92 de lei“, precizează 
Primăria. .

CÂT MAI AVE I DE A TEPTAT  .  DOSARE

  u foto Biroul de presă al Primăriei Galaţi

Comerţ fără 
autorizaţie

CONTROL. În urma unui 
control efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru pe 
strada Brăilei, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control Activi-
tăţi Comerciale au constatat că în 
locaţia respectivă se desfăşura ac-

tivitate de comerţ, fără ca operato-
rul economic să respecte condiţiile 
stabilite de Primăria Municipiului 
Galaţi. Persoana juridică a fost 
sancţionată contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei, 
conform HCL 260/2018.  . T.M.

 CÂND DEVIN 
REŢELELE 
SOCIALE 
PERICULOASE
ADOLESCENŢI. După 
ce a urmărit, timp de patru ani, 
comportamentul a 4.000 de 
adolescenţi cu vârste între 12 şi 16 
ani, o echipă de cercetători de la 
Universitatea din Montreal a dat 
publicităţii un studiu care scoate în 
evidenţă faptul că tinerii se declară 
cu atât mai deprimaţi şi lipsiţi de 
încredere în propria persoană cu 
cât timpul petrecut pe reţelele 
de socializare este mai ridicat. 
Adolescenţii petrec aproximativ 
nouă ore pe zi în mediul online şi, 
simulat, rata de depresie în rândul 
adolescenţilor a atins un nivel 
record: în prezent, un adolescent 
se sinucide la fi ecare 100 de 
minute. Experţii atrag atenţia că 
problema nu constă în utilizarea 
în sine a reţelelor sociale online. 
Potrivit acestora, este important să 
facem o distincţie între utilizarea 
acestora pentru a ne ajuta să 
socializăm, pentru a întări relaţiile 
şi prieteniile pe care le avem şi 
utilizarea reţelelor ca substitut 
al acestora. Potrivit experţilor, 
în cazul adolescenţilor care se 
confruntă cu stări de anxietate sau 
depresie, timpul petrecut în exces 
pe aceste site-uri nu face decât 
să-i lipsească de interacţiuni reale 
şi timp petrecut cu familia sau cu 
prietenii.  .R.B. 
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 GALAŢIUL                    
A BENEFICIAT 
ŞI INDIRECT                                 
DE DUNĂRE
INFLUENŢĂ. Comisia 
Europeană a Dunării a fost 
constituită în cadrul Congresului 
de Pace de la Paris (1856), cu 
scopul reglementării regimului 
navigaţiei pe Dunăre. Gândită 
iniţial să funcţioneze pentru o 
perioadă de doi ani, Comisia 
şi-a stabilit sediul la Galaţi, în 
palatul care acum adăposteşte 
sediul central al Bibliotecii „V.A. 
Urechia“. La scurtă vreme de 
la constituire, reprezentanţii 
marilor puteri europene şi-au 
dat seama că amploarea şi 
complexitatea lucrărilor care 
trebuiau realizate pentru a face 
din Dunăre o rută navigabilă 
sigură şi efi cientă necesitau o 
perioadă mult mai mare de timp. 
Specialiştii sunt de părere că 
acest organism internaţional cu 
sediul la Galaţi a avut un impact 
direct şi asupra vieţii urbane din 
porturile dunărene.“In fl  uenţa 
inginerilor şefi  ai instituţiei, 
specialişti străini cu o viziune 
inovativă şi progresistă, asupra 
intelighenţiei şi elitelor sociale 
şi politice din localităţile unde 
ei au activat, nu a fost deloc 
neglijabilă. Interacţiunea 
Comisiei cu instituţiile locale 
din porturile dunărene a avut un 
impact pozitiv asupra dezvoltării 
infrastructurii urbane, a apariţiei 
şi consolidării reglementărilor 
privitoare la urbanism, a 
gestiunii utilităţilor publice, a 
cristalizării unei politici coerente 
în domeniul sănătăţii publice, 
al prevenţiei şi combaterii 
maladiilor şi epizootiilor“, se 
arată într-un comunicat al 
Institutului Român de Cultură 
şi Cercetare Umanistică din 
Veneţia.  . R.B. 

Oscar Schwab, 
arhitect al Comisiei 
Europene a Dunării

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De numele arhitectului Oscar 
Schwab se leagă mai multe clădiri 
emblematice din Galaţi şi Brăila. 
În ciuda dovezilor palpabile şi 
monumentale rămase de pe 
urma bogatei sale activităţi, 
viaţa talentatului arhitect prusac 
este un puzzle din care lipsesc 
încă multe piese. Îi reconstruim 
în materialul de faţă portretul 
şi încercăm să înţelegem 
importanţa lui Oscar Schwab 
pentru oraşul nostru, cu ajutorul 
istoricului Marius Mitrof, consilier 
al Direcţiei de Cultură Galaţi. 

Într-o prezentare pe care a susţi-
nut-o recent la Muzeul de Artă „Va-
sile Grigore - pictor şi colecţionar“ 
- Bucureşti, Marius Mitrof explică 
împrejurările istorice în care Oscar 
Schwab a ajuns la Galaţi. Astfel, 
după ce oraşului nostru îi fusese 
atribuit statutul de porto-franco, 
de către domnitorul Mihail Sturza, 
în 1836, stabilirea tot aici a Comisiei 
Europene a Dunării, organism con-
stituit în 1856, a reprezentat un al 
doilea imbold economic, comercial 
şi social pentru comunitatea de pe 
malul Dunării. Tot în 1856, în toam-
nă, la Galaţi soseau primii delegaţi 
ai Comisiei, aceştia reprezentând 
Anglia, Austria, Franţa, Rusia, Sar-
dinia şi Turcia. „Rolul Comisiei era 
de garantare a libertăţii regimului 
de navigaţie şi a comerţului naval de 
la Marea Neagră până la Isaccea, la 
început, iar mai târziu până la Brăi-
la. Misiunea pentru care fusese crea-
tă Comisia Europeană a Dunării era 

difi cilă şi de lungă durată: curăţirea 
şenalului navigabil de nave scufun-
date, dragarea pragurilor de nisip şi 
aluviuni, semnalizarea şenalului, 
îndepărtarea pragului de nisip de 
la ieşirea Dunării în Marea Neagră, 
la Sulina, construirea unui far pe 
Insula Şerpilor etc., lucrări care re-
clamau prezenţa unor specialişti în 
domeniul hidraulic: ingineri, arhi-
tecţi etc“, arată Marius Mitrof.

 O titulatur  care intrig  
Pe 2 decembrie 1856, Comisia l-a 

angajat, ca inginer-şef, pe englezul 
Charles Hartley, care avea să coor-
doneze lucrările pe Dunărea mariti-
mă pentru mai bine de jumătate de 
secol. Pentru lucrările pe care le-a 
realizat, Hartley a rămas cunoscut 
drept „tatăl Dunării“. Bineînţeles, 
lucrări de o asemenea anvergură 
istorică nu puteau fi  gândite şi pro-
iectate de unul singur, ci de o echipă 
de specialişti, coordonată de ingi-
nerul-şef al Comisiei. Din această 
echipă este posibil să fi  făcut parte 

şi prusacul Oscar Schwab. „Mai pu-
ţin cunoscut pentru lucrările sale în 
cadrul Comisiei, Oscar Schwab s-a 
remarcat prin proiectele şi lucrări-
le executate pentru sine sau pentru 
comanditari, persoane particulare 
ori instituţii din zona de competen-
ţă a Comisiei, respectiv din oraşele 
Galaţi şi Brăila. În documentele 
comanditarilor, lângă numele lui 
Oscar Schwab apare şi titulatura 
de «architectul Commisiunii Eu-
ropeana Danubiana» (în solicitarea 
lui Abramovitz către Primăria Ga-
laţi, pentru a construi o magazie 
în strada Braşoveni - 1866), „archi-
tectul Commissiunei de Dunere“ 
(solicitarea medicului Aristide 
Serphioti pentru construirea unei 
case pe strada Domnească, în 1867). 
Titulatura intrigă, deoarece, cel pu-
ţin până acum, numele lui Schwab 
nu l-am identifi cat în documentele 
de arhivă ale Comisiunii Europene 
a Dunării. Desigur că cercetarea 
rămâne deschisă“, explică, în conti-
nuare, istoricul citat.

 Cl diri care 
pot fi  admirate i ast zi 

În ciuda informaţiilor incomple-
te legate de viaţa şi titulaturile lui 
Oscar Schwab, un lucru este cert: 
arhitectul a abordat cu rigoare 
nemţească fi ecare comandă parti-
culară. "A răspuns astfel voinţei fi -
ecărui comanditar, prin refl ectarea 
cu acurateţe, în proiectele sale, a 
construcţiilor, a volumetriei, a in-
terioarelor şi detaliilor de faţadă şi, 
nu în ultimul rând, prin inserarea 
unor elemente care să amintească 
de originea comanditarului. Unele 
dintre construcţiile proiectate de 
Oscar Schwab mai pot fi  văzute 
şi astăzi în Galaţi: casa doctorului 
Aristide Serfi oti, proiectată la 1867, 
lucrările fi ind supraveghetate chiar 
de către Schwab, afl ată pe strada 
Domnească nr. 52, locuinţa Hedwi-
găi Schwab, soţia sau poate sora ar-
hitectului, proiectată la 1871 (an în 
care apare şi Uliţa Nouă, devenită 
Holban) şi construită în perioada ur-
mătoare, tot sub supravegherea lui 
Oscar Schwab, pe strada Col. Nicolae 
Holban, la nr. 1 (devenită apoi sediul 
Consulatului german la Galaţi - n.r.), 
iar în Brăila poate fi  admirată Bise-
rica greacă "Buna Vestire“, la care 
a contribuit pentru reconstruire şi 
consolidare Oscar Schwab, după ce 
cupola acesteia s-a prăbuşit la 1868“, 
adaugă Marius Mitrof. Specialiştii nu 
cunosc, în prezent, ce s-a întâmplat 
cu Oscar Schwab şi cu Hedwiga Sch-
wab, după 1875. Numele de Schwab 
a continuat să existe în Galaţi şi în 
deceniile următoare. Nu se ştie însă 
dacă respectivele persoane erau sau 
nu descendenţi ai prusacului Oscar 
Schwab. .

STRĂINI CARE NE-AU CONSTRUIT TRECUTUL  .  PORTRET

Casa lui Aristide Serfi oti, strada Domnească nr. 52   u foto arhivă VL

Când 
internetul 
nu îţi face 
dreptate

COINCIDENŢĂ. O căutare 
a termenilor Oscar Schwab pe Google 
are ca prim rezultat o pagină de Wikipe-
dia, în limba engleză, în care se vorbeşte 
succint despre ciclistul american Oscar 
Schwab, care a concurat în cursa de 
bărbaţi de 40 de mile la Olimpiada de vară  

din  1904. Deocamdată, în ciuda dovezilor 
arhitectonice superbe care i-au supravieţu-
it, arhitectul prusac cu nume identic nu are 
încă o biografi e online. Cel puţin noi nu am 
găsit una. Numele lui Oscar Schwab apare 
citat, în schimb, în câteva articole din presa 
locală gălăţeană şi brăileană.  . R.B. online

Prim plan al faţadei casei de pe Domnească nr. 52  u foto arhivă VL

Fotografi e de epocă prezentând Consulatul german la Galaţi   u

sursă foto Biblioteca “V.A. Urechia” Galaţi
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Trei metode 
prin care inima 
este ferită de emoţii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Inima este primul organ format 
în corpul nostru şi rămâne de-a 
lungul vieţii şi cel mai puternic 
dintre toate. Ea generează o 
energie electromagnetică de 60-
1000 de ori mai puternică decât 
cea a creierului. Cercetările 
oamenilor de ştiinţă arată că noi 
avem două creiere, iar cerebelul 
din cap ascultă de „creierul din 
inima omului“. 

Psihologul Laura Maria Cojocaru u

consecin e
Legături nebănuite între trup şi minte

 
EXPLICAŢII. Motivul 
pentru care oamenii merg la 
terapie, fi e ea psihologică, 
kinetoterapie, dezvoltare personală, 
este să îşi amelioreze o suferinţă 
sau să îşi îmbunătăţească stilul de 
viaţă. Sunt însă numeroase situaţii 
când socoteala de acasă nu se 
potriveşte cu aceea din cabinet, 
pacientul ajungând la concluzia 
că nu se potriveşte cu terapeutul, 
că nu îi poate oferi informaţiile 
necesare ca să poată fi  ajutat, 
iar terapeutul, că pacientul este 
ca o oglindă opacă. Astfel, nu se 
realizează complianţa terapeutică, 
respectiv acordul, aderarea sau 
conformarea comportamentală a 
clientului la mijloacele terapeutice 
recomandate de terapeut. 
Aceste schimbări sunt necesare 
ameliorării stării de sănătate: 
tratament medicamentos şi/sau 
nemedicamentos - fi zioterapie, 
consiliere psihologică, un nou stil 
de viaţă, comportament alimentar, 
mod de gândire, etc. În opinia 
cunoscutului psiholog Laura Maria 
Cojocaru, preşedinte şi fondator al 
Institutului de Neuro-Programare 
Lingvistică Somato-Integrativă 
(INLPSI), complianţa reprezintă 
un ansamblu comportamental 
complex, infl  uenţat semnifi cativ 
de statutul socio-economic al 
pacientului, abilităţile personalului 
terapeutic şi organizarea sistemului 
terapeutic/de schimbare.
Cauzele necooperării
1. cauze de ordin funcţional - 
prezenţa barierelor fi zice şi psihice
2. negarea problemelor emoţionale, 
de relaţionare, de sănătate ş.a.
3. teama de manipulare
4. teama de efectele secundare ale 
schimbării
5. neîncrederea în abordarea 
respectivă sau în terapeut
6. o relaţie nesatisfăcătoare cu 
terapeutul
7. experienţe anterioare în care 
rezultatele intervenţiei au fost sub 
nivelul aşteptării pacientului
8. difi cultate în acceptarea unui 
„diagnostic“ sau a indicaţiilor 
terapeutice („temele pentru acasă“)
9. neînţelegerea importanţei 
respectării indicaţiilor terapeutice
10. neînţelegerea indicaţiilor 
terapeutice - acestea sunt 
formulate peste nivelul lor de 
educaţie
11. costul ghidajului/intervenţiei 
terapeutice
Metode de cooperare
Terapeutul nu poate stabili dacă 
clientul său va fi  sau nu compliant, 
dar poate să se aştepte la non-
complianţă, deci se poate asigura 
de următoarele aspecte:
1. stabilirea unei relaţii bazată pe 
respect reciproc
2. instruirea asupra importanţei 
respectării indicaţiilor terapeutice
3. educarea anturajului
4. indicaţiile terapeutice 
recomandate vor fi  pe cât posibil 
simplifi cate, clar formulate
5. verifi carea complianţei înainte de 
a afi rma inefi cacitatea terapeutică
6. dozarea indicaţiilor terapeutice 
(„temele pentru acasă“)  . M. 
Constandache 

sfatul 
specialistului
Cauze pentru 
care oamenii 
nu cooperează 
cu psihologii

În opinia specialiştilor, ori de 
câte ori simţim o emoţie, inima 
transmite constant un semnal 
electromagnetic foarte puternic 
către corp, iar fi ecare bătaie a 
ei infl uenţează starea de sănă-
tate emoţională şi fi zică a orga-
nismului. Inima are propria sa 
inteligenţă specifi că, ea putând 
gândi, simţi şi „aminti“.

„Semnalele electromagnetice 
emise de inimă pot fi  detectate 
de undele cerebrale ale altor per-
soane. Fenomenul este mult mai 
puternic atunci când cele două 
persoane se ating sau se afl ă una 
în apropierea celeilalte, dar pot fi  
percepute inclusiv de la distanţă. 
Inima este cel mai cald organ al 
corpului, aspect ce-l face vulne-
rabil în faţa emoţiilor prea inten-
se („fi erbinţi“), atât plăcute, cât 
şi neplăcute. Astfel, de cele mai 
multe ori, ajugem să construim 
„ziduri“ în jurul inimii ca me-
canism de protecţie pe termen 
scurt împotriva unei situaţii 
neplăcute sau unul, pe termen 
lung, de apărare împotriva unei 
suferinţe mai degrabă imagina-
re (un soi de prevenţie). Aceste 
mecanisme de apărare sunt na-
turale şi în strânsă legătură cu 
viaţa, cu instinctul de supravie-
ţuire. Cele pe termen scurt sunt 
benefi ce deoarece ne protejează 
de o suferinţă produsă de un eve-
niment concret. Cele pe termen 
lung, deoarece presupun, mai 
mult sau mai puţin conştient, 
gânduri legate de o posibilă sufe-
rinţă viitoare, deci imaginară, se 
pot transforma în inamicii noş-
tri, atâta timp cât conţin energia 
emoţiilor captive nerezolvate“, 
explică psihologul Laura Maria 
Cojocaru. 

 De ce mecanismul 
de ap rare poate deveni 
d un tor 

Mai mult, specialistul afi rmă 
despre inimă („acest centru al 
fi inţei noastre“) că are infl uen-
ţă asupra funcţionalitaţii glan-
dei timus şi a întregului sistem 
imunitar al organismului. Orice 
emoţie pe care reţinem în atenţie 
mai mult timp decât este fi resc 
creează exces energetic, care ne 
angrenează într-un cerc vicios: 
suntem trişti, însinguraţi, ego-
işti, geloşi, îndureraţi, lipsiţi de 
chef de viaţă, nu dăruim şi nu 
acceptăm iubire, ajungem să 

gândim negativ şi acest tip de 
gândire ne aruncă din nou în 
aceste emoţii.

„Singurul rezultat al acestui 
cerc vicios este scăderea siste-
mului imunitar şi declanşarea 
atacurilor de panică, a depresiei 
şi a afecţiunilor fi zice din zona 
inimii. Experimentele ştiinţi-
fi ce medicale au arătat în mod 
repetat că orice sentiment de 
iubire, acceptare, compasiune, 
înţelegere şi apreciere orientate 
către o altă persoană are efecte 
pozitive măsurabile asupra cor-
pului fi zic. Aceleaşi efecte apar 
şi atunci când receptăm iubirea 
şi aprecierea unei alte persoane“, 
declară psihologul Laura Maria 
Cojocaru, preşedinte şi fondator 
al Institutului de Neuro-Progra-
mare Lingvistică Somato-Inte-
grativă (INLPSI). 

 Cum ne inem inima 
s n toas  

Psihologul este de părere că 
există trei metode simple prin 
care ne putem ţine inima depar-
te de suferinţe şi de greutăţile 
vieţii:

 1. Sentimente, emoţii de 
cultivat:  curajul, sinceritatea, 
altruismul, capacitatea de a 
exprima iubirea, dărnicia, ve-
selia, recunoştinţă, în general 
o stare emoţională echilibrată, 
întăresc inima şi cresc sistemul 
imunitar.

2. Convingeri de întărit:  „Mă 
accept, mă iert şi mă iubesc aşa 
cum sunt“, „Locul meu în uni-
vers este exact cel care mi-a fost 
dat şi sunt important/ă aici“, „Iu-
birea este din abundenţă prezen-
tă în viaţă mea şi topeşte teama 
de singurătate şi respingere“, 
„Accept, iert şi iubesc oamenii, 
fi inţele, natura, universul, aşa 
cum sunt“, „Îmi accept şi îmi 
folosesc capacitatea de iubire ca 
pe cea mai importantă forţă de 
vindecare“.

3. Comportamente reco-
mandate:  descoperirea de sine, 
depăşirea egoului, iertarea, eli-
berarea de judecată, lucrul fi zic 
cu braţele (braţele fi ind prelun-
girea inimii, simbolizează îm-
brăţişarea persoanelor, a situ-
aţiilor), exerciţii de respiraţie, 
practicarea compasiunii. .

Cum 
adoptaţi          
un câine 
fără stăpân 

UTIL. Sunteţi în căutarea 
unui companion necuvântător, 
a unui paznic pentru curte sau 
vreţi să oferiţi o casă unui căţel 
fără stăpân? Nimic mai simplu: 
puteţi adopta un patruped din 
adăposturile Ecosal. Trebuie să 

aveţi o copie a cărţii de identita-
te, copia unei facturi de utilităţi 
şi o dovadă de venit. Căţeii din 
adăposturile publice au carnet 
de sănătate, microcip, sunt de-
parazitaţi, sterilizaţi şi vaccinaţi.  
. M. Constandache
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ast zi
Profesorii trec prin emoţiile examenului de Defi nitivat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

161 de cadre didactice din Ga-
laţi vor susţine astăzi, 24 iulie, 
examenul de Defi nitivat 2019. 
Centrul de examen este la Şcoala 
Nr. 2, unde candidaţii trebuie să 
se prezinte, cu buletinul, până 
în ora 9,00, întrucât la 10,00 ur-
mează să înceapă proba care va 
dura patru ore. Rezultatele vor 
fi  afi şate pe 31 iulie, urmând ca 

în aceeaşi zi, dar şi pe 1 august, 
profesorii nemulţumiţi de note 
să depună contestaţii. Rezultate-
le fi nale vor fi  făcute publice pe 
5 august.

Pentru a fi  consideraţi promo-
vaţi, profesorii trebuie să aibă o 
medie fi nală de minim 8,00, din 
care ponderea de 70 la sută o re-
prezintă proba scrisă, restul de 
30 la sută fi ind notele de la cele 
două inspecţii şi de la portofo-
liu. .

Topul liceelor cu 
cele mai mari medii 
la Bacalaureat 2019

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 La unele facultăţi din ţară, notele 
obţinute la Bacalaureat nu mai 
contează la admitere decât 
când e nevoie de un criteriu de 
departajare între candidaţii cu 
aceeaşi medie. Cu toate acestea, 
sunt sufi ciente situaţii când 
notele obţinute la examenul 
maturităţii sunt încă destul de 
importante. 

Există şi la Galaţi, dar şi în alte 
judeţe din ţară instituţii de învă-
ţământ superior unde se intră 
doar pe bază de dosar şi nota la 
Bacalaureat are o pondere mare. 
La altele, deşi se susţin teste, baca-

laureatul reprezintă un procent 
din media fi nală de admitere. În 
plus, universităţile de peste hota-
re impun candidaţilor pe care-i 
selectează un anumit prag, atât la 
media examenului, cât şi la note-
le obţinute pe discipline.

Prin urmare, note cât mai mari 
la Bacalaureat înseamnă şanse în 
plus la admiterea la facultate. 
Din această perspectivă, dacă re-
alizăm un top al liceelor cu cele 
mai multe medii de la 9,50 în sus, 
Colegiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“ ar fi  cu siguranţă pe primul 
loc, cu 82 de medii peste 9,50, din 
216 candidaţi, adică 37,96 la sută. 
Pe locul secund se situează Cole-
giul Naţional „C. Negri“, cu 33 de 
medii mari la 172 de absolvenţi de 

liceu, adică 19,18 la sută. La foarte 
mică distanţă, pe locul al treilea 
este Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu, tot cu 33 de medii 
peste 9,50, dar la 177 de candidaţi, 
adică 18,64 la sută. Trebuie menţi-
onat şi faptul că CNMK este anul 
acesta singurul liceu care a avut 
promovare de 100 la sută la Baca-
laureat 2019, în prima sesiune.

Pe locul al patrulea se afl ă Co-
legiul Naţional „Spiru Haret“ din 
Tecuci, cu 28 de medii peste 9,50, 
la 171 de absolvenţi, adică 16,37 
la sută. Al cincilea în clasament 
este Liceul Teoretic „Emil Raco-
viţă“, care a obţinut anul acesta 
18 medii peste 9,50 la 192 de can-
didaţi, respectiv un procentaj de 
9,37 la sută.

CNVA nu a avut promovare de 100 la sută la Bacalaureat, dar are 82 de candidaţi cu medii peste 9,50 u

ÎNCĂ SUNT IMPORTANTE PENTRU ADMITEREA LA FACULTATE . IERARHIE concursuri
De două ori 
Premiul I                
la „Cu viaţa 
mea apăr viaţa“ 

LAUREAŢI. Elevii din 
Galaţi au câştigat faza naţională 
a concursului „Cu viaţa mea, 
apăr viaţa“, organizat, la Deva, 
de Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă, ei detaşându-
se în faţa celor 20 de echipaje care 
s-au întrecut, timp de trei zile, în 
diverse probe specifi ce intervenţiilor 
în situaţii de urgenţă. Cea mai 
bună echipă de liceeni a fost cea 
a Liceului Teoretic „Emil Racoviţă, 
iar la secţiunea dedicată elevilor 
de gimnaziu, primul loc a revenit 
echipei Şcolii Nr. 3 Galaţi. Echipele 
s-au întrecut în două probe practice, 
constând în transportul unei victime 
pe o targă, pe o distanţă de 50 de 
metri, şi parcurgerea unui traseu 
sinuos cu masca pe fi gură şi 
vederea obturată. Cea de-a treia 
probă a constat într-un test grilă 
cu întrebări din domeniul prevenirii 
situaţiilor de urgenţă. În concurs 
s-au înscris peste 130 de elevi 
de gimnaziu şi liceu din judeţele 
Alba, Argeş, Brăila, Bihor, Caraş-
Severin, Călăraşi, Cluj, Dâmboviţa, 
Dolj, Galaţi, Gorj, Ilfov, Harghita, 
Hunedoara, Neamţ, Olt, Satu Mare, 
Suceava şi Timiş.  . R.A.P.

  TABĂRĂ 
GRATUITĂ 
PENTRU ELEVII 
DE LA „AUREL 
VLAICU“
CÂ TIGĂTORI. Două  
echipe de elevi de la Liceul Tehnologic 
Aurel Vlaicu vor participa, în 
perioada 28 august - 1 septembrie, 
la Cheia, în judeţul Prahova, în 
tabăra gratuită „Leadership pentru 
mediu“, primită ca premiu la 
Concursul „ecOprovocarea“. Cele 
două echipe care au obţinut locul I 
au fost coordonate de profesoarele 
Georgiana Vârlan i Maricica Neghină. 
Elevii vor participa la acţiuni educative 
care le vor dezvolta calităţile de lider 
i î i vor consolida cuno tinţele de 

protecţia mediului înconjurător. Elevii 
vor fi  ghidaţi de traineri cu experienţă, 
vor participa la drumeţii în natură i la 
întâlniri cu reprezentanţi ai autorităţilor 
locale.  . R.A.P. 

O nouă 
materie 
obligatorie 
pentru elevi

PROIECT. În următorul an 
şcolar, elevii români ar putea învă-
ţa la şcoală cum să se ferească de 
manipulare şi de ştirile false. Noua 
materie s-ar putea numi „Educa-
ţie şi cultură media“ şi ar fi  una 
obligatorie, potrivit unui proiect de 

lege care se afl  ă în Parlament şi 
va intra din toamnă în dezbatere în 
Camera Deputaţilor. Profesorii de 
română, istorie, fi losofi e sau ab-
solvenţii de cursuri de comunicare 
ar fi  califi caţi să predea această 
materie. . R.A.P.  

Pe locul al şaselea se situea-
ză Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş“ din Tecuci, cu 18 candi-
daţi cu medii peste 9,50 din 214, 
adică 7,94 la sută. Imediat după 
el urmează Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza“, cu 11 medii la 140 
de candidaţi, respectiv 7,85  la 
sută.

Seminarul Teologic Ortodox 
„Sf. Andrei“ este numărul 8 în 
ierarhie, cu un procentaj de 5,88 
la sută (2 candidaţi din 34). Ur-
mătoarele două locuri sunt ale 
Liceului Teoretic „Mircea Eliade“ 
şi Liceului Teoretic „Dunărea“, fi -
ecare cu câte trei medii peste 9,50 
la peste 100 de candidaţi. .
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Partidele, aşteptate 
cu noi propuneri pentru 
modificarea Constituţiei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 
declarat, marţi, că „opozanţii 
statului de drept şi susţinătorii 
amnistiei şi graţierii pentru 
corupţi“ au găsit imediat prilejul 
să deturneze sensul deciziei 
CCR prin care au fost respinse 
proiectele de lege pentru 
revizuirea Legii fundamentale. 

"Partidele politice au venit cu 
anumite variante de modifi care a 
Constituţiei, iar unele soluţii au 
fost declarate neconstituţionale. 
Opozanţii statului de drept şi ai 
justiţiei independente, care deloc 
întâmplător sunt şi aprigi susţi-
nători ai amnistiei şi graţierii 
pentru corupţi, au găsit imediat 
prilejul de a încerca să deturneze 
sensul deciziei Curţii Constituţi-
onale. Cele mai multe dintre so-
luţiile cuprinse în proiectele îna-
intate către Curte au trecut testul 
constituţional, aşa că îşi vor urma 
mai departe cursul fi resc. Nu este 
nicio tragedie că anumite propu-
neri din proiectele de modifi care 
a Constituţiei au fost invalidate, 
aşa cum au clamat unele voci în 
spaţiul public. Pur şi simplu, par-
tidele vor trebui să vină acum cu 
alte variante de schimbare a legis-
laţiei, care să conducă la acelaşi 
rezultat: transpunerea cât mai 
urgentă în lege a voinţei popu-
lare“, a afi rmat Klaus Iohannis, 
marţi, la Parlament.

 Şeful statului a adăugat că 
hotărârea Curţii Constituţionale 
nu schimbă cu nimic faptul că a 
existat un vot al cetăţenilor în 26 
mai. "Decizia CCR nu schimbă cu 
nimic realitatea: după votul din 
26 mai, Parlamentul nu va mai 
putea niciodată să legifereze am-

nistia şi graţierea corupţilor, pen-
tru că ar încălca fl agrant voinţa 
poporului, exprimată categoric 
şi în mod democratic la referen-
dum. Este un principiu stabilit 
tot de Curtea Constituţională. Nu 
trebuie să uităm niciun moment 
că toate problemele cu care soci-
etatea noastră s-a confruntat în 
ultimii ani izvorăsc din proasta 
legiferare sau, mai grav, din in-
tenţia de a legifera nu pentru a 
servi interesul public, ci intere-
se de grup, aşa cum a procedat 
actuala majoritate parlamen-

tară“, a completat preşedintele 
Iohannis.

 CCR a respins iniţiativele le-
gislative ale PNL-USR şi PSD-AL-
DE de revizuire a Constituţiei. 
Magistraţii au decis acest lucru 
deoarece interzicerea amnistiei 
şi graţierii faptelor de corupţie, 
prevederi existente în iniţiativele 
legislative depuse, depăşeşte limi-
tele de revizuire a Constituţiei.

 Instituţia a arătat în comuni-
carea ofi cială de respingere a ini-
ţiativelor legislative de revizuire 
a Constituţiei prin interzicerea 

amnistiei şi graţierii faptelor de 
corupţie că prevederile încalcă 
principiul egalităţii, garanţie a 
drepturilor şi libertăţilor funda-
mentale, precum şi demnitatea 
umană. Curtea a mai transmis 
că doar preşedintele României şi 
Parlamentul sunt instituţiile care 
pot aprecia oportunitatea măsu-
rilor de amnistie şi graţiere co-
lectivă ori graţiere individuală şi 
"nu poate fi  impusă o interdicţie 
generală şi valabilă ad aethernam 
de acordare a acestora în privinţa 
anumitor infracţiuni“. .

KLAUS IOHANNIS, DESPRE AMNISTIE I GRA IERE  .  DECLARAŢII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Viorica Dăncilă a fost valida-
tă, marţi, de Comitetul Executiv 
al PSD, candidat al partidului la 
alegerile prezidenţiale din toam-
nă. Anterior, Biroul Permanent 
Naţional al PSD a ales-o pe Vio-

rica Dăncilă, cu majoritate de 
voturi, candidat la prezidenţiale 
din partea partidului.  Sursele din 
cadrul partidului au precizat că 
au fost două voturi împotrivă, res-
pectiv al liderului PSD Olt, Paul 
Stănescu, şi al preşedintelui PSD 
Vaslui, Dumitru Buzatu. La fi na-
lul Biroului Permanent Naţional 

al PSD, Dumitru Buzatu afi rma 
că l-a susţinut pe Liviu Pleşoianu 
pentru a candida la prezidenţia-
le, deoarece "este purtătorul unor 
valori de stânga“, "care animă 
mai mult membri şi susţinători 
ai PSD“. El a mai spus că cel man-
datat să candideze va fi  sprijinit 
de partid. Acesta a mai afi rmat că 

Paul Stănescu a decis să susţină 
un alt candidat din partea social-
democraţilor pentru prezidenţia-
le deoarece "ar maximiza şansele 
PSD“.  Candidatura Viorică Dănci-
lă mai are de trecut însă de un vot. 
Mai precis, pe 3 august, această 
candidatură urmează să fi e vali-
dată de Congresul PSD. .

Viorica Dăncilă, candidatul PSD 
pentru alegerile prezidenţiale

Lucian 
Onea, 
suspendat 
din funcţie

CSM. Lucian Onea va fi  sus-
pendat din funcţie, în urma deciziei 
de marţi a Secţiei pentru procurori, 
care a luat act de suspendare după 
ce fostul şef DNA Ploieşti a fost tri-
mis în judecată de Secţia de anche-
tare a magistraţilor. Onea activează, 

în prezent, ca procuror la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Câmpina. 
Onea este acuzat, printre altele, de 
participaţie improprie la inducerea în 
eroare a organelor judiciare, represi-
une nedreaptă şi cercetare abuzivă.  
. TM.

 AVION                   
FĂRĂ PILOT, 
LANSAT                           
LA CAPUL MIDIA
PROIECT. Un aparat de 
zbor fără pilot, monitorizat de la 
sol de o echipă de specialişti 
români şi străini, a fost lansat, cu 
ajutorul unui balon meteorologic 
umplut cu heliu, din Poligonul 
de trageri de la Capul Midia, în 
cadrul unui proiect al Agenţiei 
Spaţiale Române (ROSA). 
Echipat cu o serie de senzori 
pentru aplicaţii ştiinţifi ce, 
aparatul de zbor fără pilot a 
efectuat o misiune în largul 
Mării Negre, la o distanţă de 40 
kilometri şi o altitudine de 25 de 
kilometri. Durata misiunii a fost 
de patru ore, la fi nalul acesteia 
avionul aterizând în zona stabilită 
anterior. Pe parcursul activităţii, 
lansarea, zborul şi aterizarea 
au fost asistate de echipele 
de siguranţă ale Centrului 
Naţional de Instruire pentru 
Apărare Antiaeriană. „Activitatea 
se înscrie într-un proiect al 
Agenţiei Spaţiale Române care a 
debutat cu peste 10 ani în urmă. 
Dezvoltarea bazei materiale din 
ultimii ani a permis îmbunătăţirea 
domeniilor de colaborare, 
reuşind în prezent să asigurăm 
o supraveghere mult mai bună 
a evoluţiei echipamentelor în 
spaţiul aerian al poligonului“, a 
precizat colonelul Eugen-Viorel 
Bitan, comandantul Centrului 
Naţional de Instruire pentru 
Apărare Antiaeriană.La lansare 
au participat cercetători români 
şi specialişti ai Agenţiei Spaţiale 
Europene.  . T.M. 

eful statului             u

a explicat                        
că decizia CCR 
nu schimbă 
votul românilor                              
de pe 26 mai
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Câţi gălăţeni mai lucrează 
şi pe ce bani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 31 decembrie 2018, numărul 
salariaţilor gălăţeni a fost 
de 117.994, cu 421 mai puţini 
decât în luna precedentă, 
dar cu 2.337 mai mulţi 
comparativ cu decembrie 2017, 
reiese din „Raportul privind 
starea economică, socială 
şi administrativă a judeţului 
Galaţi“, publicat de Prefectura 
Galaţi pe site-ul propriu şi 
bazat pe datele furnizate de 
Direcţia Judeţeană de Statistică. 
Câştigul salarial net al acestora 
a fost, în medie, de puţin peste 
2.600 de lei. 

În decembrie 2018, câştigul 
salarial mediu nominal brut în 
judeţul Galaţi a fost de 4.424 de 
lei. „Conform prevederilor legis-
laţiei în vigoare (OUG  nr. 79/2017  
cu  modifi cările  şi completările 
ulterioare), contribuţiile de asi-
gurări sociale, respectiv cele de 
asigurări sociale de sănătate care 
cădeau în sarcina angajatorului 
au fost transferate în sarcina 
salariatului, fi ind suportate în 
totalitate de salariat“, precizează 
raportul.

 Astfel, în judeţul Galaţi, câş-
tigul salarial mediu nominal 
net în decembrie 2018 a fost de 
2.643 de lei, în creştere cu 6,2 
la sută faţă de luna preceden-

tă. Cele mai mari creşteri au 
fost în industrie şi construcţii 
(10,2 la sută), iar cele mai mici, 
în agricultură, silvicultură şi 
pescuit (un plus de 0,1 la sută, 
nesemnifi cativ).

 Conform raportului citat, 
numărul total al şomerilor în-
registraţi la sfârşitul anului tre-
cut a fost de 11.979 de persoane 
(6.866 de bărbaţi şi 5.113 femei), 
cu 3.266 de persoane mai puţi-
ne decât în decembrie 2017. Din 
aceştia, 13,3 la sută erau şomeri 
indemnizaţi şi 86,7 la sută, ne-
indemnizaţi. De asemenea, din 
numărul total al şomerilor, 86,5 
la sută erau muncitori, 10,7 la 
sută, persoane cu studii medii 

şi doar 2,8 la sută aveau studii 
superioare.

 Raportul publicat de Prefectu-
ra Galaţi face referire şi la numă-
rul mediu al pensionarilor de asi-
gurări sociale de stat din judeţul 
Galaţi, care a fost, în trimestrul 
III din 2018, de 127.810 persoane. 
Pensia medie a acestora a fost de 
1.267 de lei, mai mare cu 9,9 la 
sută comparativ cu  pensia medie 
din trimestrul III 2017 şi cu 10 la 
sută faţă de pensia medie din tri-
mestrul II 2018. La nivel naţional, 
pensia medie a pensionarilor de 
asigurări sociale de stat din tri-
mestrul III 2018 a fost de 1.180 
de lei, cu 87 de lei mai mică decât 
media judeţului Galaţi. .

PIA A MUNCII GALA IULUI, ÎN CIFRE  .  STATISTICĂ

  u foto arhiva VL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sindicaliştii din Cartel ALFA 
i-au transmis o scrisoare premie-
rului Viorica Dăncilă, prin care îi 
cer convocarea Consiliului Naţio-
nal Tripartit pentru Dialog Social 
şi discuţii pe subiecte "urgente“, 
cum ar fi  stabilirea salariului 
minim garantat în plată pentru 
anul 2020 și modifi cări legislative 
cu impact bugetar. De asemenea, 
Cartel ALFA a anunţat că respin-
ge orice acord politic electoral.

"PSD şi PNL au semnat un 
acord, cu cinci confederaţii de 
angajatori și confederațiile sindi-
cale reprezentative, în anul 2012, 
pentru modifi carea Legii dialogu-
lui social, în condițiile schimbării 
guvernamentale. Deși PSD este de 
atunci la guvernare, modifi carea 
acestei legi, care destructurează 
piața muncii din România, nu a 
fost realizată. În programul de 
guvernare este prevăzută schim-
barea legii, nerealizată până la 
acestă dată. Există în Parlament 
două inițiative legislative, dar nu 

şi un punct de vedere al guvernu-
lui. Există prin lege instituția dia-
logului social, prezidată de prim-
ministrul României, care prevede 
imperativ întâlniri trimestriale 
pe subiectele importante de poli-
tică economică, socială și fi scală, 
dar care nu se realizează. Niciun 
acord semnat de către partene-
rii sociali nu a fost respectat de 
Guvernul României, acestea fi ind 
doar forme de întârziere pentru 
acțiunile partenerilor sociali de 
stopare a unor politici cu efecte 
dezastruoase pentru cetățeni, 

pentru piața muncii sau mediul 
de afaceri. Membrii Comitetului 
Confederal al CNS Cartel ALFA 
vă solicită să renunțați la alte 
promisiuni și să orientați cu 
prioritate acțiunile partidului și 
ale guvernului pentru a pune în 
practică angajamentele politice și 
obligațiile guvernamentale prevă-
zute în legislația existentă sau în 
programul de guvernare asumat, 
în baza unui dialog social real, ba-
zat pe date, analize si argumente“, 
se arată în scrisoarea Cartel ALFA, 
dată publicităţii ieri. .

Cartel ALFA cere stabilirea 
salariului minim garantat

 FISCUL VINDE 
ÎMBRĂCĂMINTE 
DE DAMĂ
AJFP. Fiscul gălăţean scoate 
la licitaţie, pe 30 iulie, la sediul AJFP 
din strada Brăilei, mai multe articole 
de îmbrăcăminte de damă, la un 
preţ total de 46.565 de lei, fără TVA. 
Astfel, printre „bunurile mobile“ 
scoase la vânzare se numără: rochii 
(96 de bucăţi, pentru 5.365 de lei), 
sacouri de damă (67 de bucăţi, 
4.814 lei), fuste (81 de bucăţi, 2.586 
de lei), pantaloni de damă (388 de 
bucăţi, 12.390 de lei), cămăşi de 
damă (154 de bucăţi, 5.533 de lei), 
sacouri jerse (84 de bucăţi, 6.035 
de lei) şi 411 de malete, pulovere, 
ponchouri şi tricouri, în valoare 
de 9.843 de lei. Comunicatul 
postat pe site-ul Fiscului gălăţean 
nu specifi că originea produselor 
scoase la vânzare, dar precizează 
că toate sunt noi. Licitaţia este 
deschisă atât persoanelor juridice, 
cât şi celor fi zice.  . C.L. 

„Perseus“    
a plecat 
spre 
Mangalia

REMOTORIZARE. 
Cel mai mare spărgător de gheaţă al 
AFDJ Galaţi, „Perseus“, a plecat spre 
Şantierul Naval Damen Mangalia, 
săptămâna trecută, unde va sta timp 
de 24 de luni, pentru lucrări de mo-
dernizare şi remotorizare. Contractul 

semnat între AFDJ şi Damen Man-
galia are o valoare de 50,4 milioane 
de lei şi echivalează cu prelungirea 
duratei de viaţă a navei „Perseus“ cu 
cel puţin 20 de ani, pe baza unui pro-
iect realizat de Ship Design Group 
Galaţi.  . C.L.
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Festivalul Olimpic al Tineretului European (FOTE)
Primele medalii pentru România

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

În turneul de lupte libere, Geor-
giana Antuca şi Ana Maria Pârvu 
au reuşit să cucerească primele 
două medalii pentru România, aur 
şi argint, la Festivalul Olimpic al 
Tineretului European, desfăşurat 
la Baku.

 Medalia de aur a fost câştigată 
de Georgiana Antuca, la categoria 
46 de kilograme, după ce a învins-o 
în fi nală pe luptătoarea azeră Shi-
rinova Gultakin. Colega de lot a 
medaliatei cu aur, Ana Maria Pâr-
vu, a cucerit medalia de argint, 

pierzând fi nala cu luptătoarea 
turcă Emine Cakmak.

 Secretarul general al Comite-
tului Olimpic şi Sportiv Român, 
George Boroi, a declarat, înaintea 
competiţiei de la Baku, că obiec-

tivul sportivilor este de a obţine 
cel puţin opt medalii. „Obiectivul 
propus de către federaţiile care vor 
avea sportivi la Baku este de a ob-
ţine în jur de 8-10 medalii. Eu zic 
că e un obiectiv realist, sperăm să 

îl depăşim, mai ales că la această 
ediţie s-a înregistrat un număr 
record de participanţi. Vom fi  pre-
zenţi şi cu două echipe naţionale, 
cele feminine de handbal şi volei“, 
a declarat Boroi.

 La Festivalul Olimpic al Tinere-
tului European participă sportivi 
cu vârste cuprinse între 14 şi 18 
ani, aceştia înfruntându-se la atle-
tism, ciclism, gimnastică artistică, 
nataţie, lupte, handbal, volei, judo 
şi tenis. Din echipa de handbal a 
României, care a terminat la egali-
tate primul meci (26-26 cu Spania) 
face parte şi gălăţeanca Andreea 
Prescură, legitimată la CSM. .

Se formează delegaţia 
României pentru Tokyo 2020
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Lotul României care va 
participa la Jocurile Olimpice 
de la Tokyo 2020 s-a mărit 
cu încă un membru, atleta 
Claudia Bobocea, care a 
obţinut califi carea la doar 
câteva ore distanţă de reuşita 
similară a înotătorului Daniel 
Martin. 

Sportiva de la CSA Steaua a rea-
lizat baremul de califi care în proba 
de 1.500 de metri, în cadrul etapei 
Diamond League de la Londra. 
Claudia Bobocea (foto) a alergat 
cursa în timpul de 4:02,27, nou re-
cord personal.

"A fost o vreme excelentă, apro-
ximativ 22-23 de grade Celsius şi, 
într-un stadion plin ochi, ca la 
Mondiale sau Olimpiadă, nivelul 
de determinare a fost altul! Senti-

mental, vorbind! Venim dintr-un 
stagiu de pregătire la altitudine, în 
Font Romeu (Franţa), iar marţi, 16 
iulie, am concurat într-o întrecere 
la Sotteville de Rouen (4:08,70), tot 
în Franţa. Chiar am avut puţine 
emoţii, pentru că trecerea de la 
altitudine la şes ar mai fi  necesitat 
un pic de acomodare. Cred că pe ul-
tima parte a cursei, Claudia chiar 
ar fi  putut mai mult. Dar suntem 
foarte bucuroşi“, a declarat antre-

norul Valentin Anghel, pentru si-
te-ul ofi cial al FR Atletism.

 Claudia Bobocea este a treia 
atletă califi cată la JO Tokyo 2020, 
după Florentina Iuşco şi Alina 
Rotaru, ambele la săritura în 
lungime.

 Pentru Jocurile Olimpice s-au 
mai califi cat până acum Robert 
Glinţă şi Daniel Martin (nataţie), 
Laura Coman (tir) şi echipa naţio-
nală de fotbal. .

PRIMII CALIFICA I SUNT DE LA TIR, ÎNOT, ATLETISM I FOTBAL  .  OLIMPIADĂ

din sportul 
g l ean
Gălăţeni 
în echipa 
României 
Under 12

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Marius 
Copil, eşec 
din primul 
tur în SUA

TENIS. Tenismanul român Marius 
Copil (28 ani), numărul 84 mondial, a fost 
eliminat în primul tur al turneului ATP de 
la Atlanta (Statele Unite), dotat cu premii 
totale de 694.995 de dolari, fi ind învins în 
două seturi, 7-6 (6/3), 7-5, de americanul 
Bradley Klahn. Copil a suferit cu această 

ocazie al doilea eşec în faţa lui Klahn (28 
ani, locul 94 ATP), după cel înregistrat anul 
trecut, la turneul de la Stockholm (6-3, 
3-6, 6-4), în singura lor confruntare anteri-
oară. Românul va fi  recompensat cu 7.000 
de dolari pentru participarea la această 
competiţie.  . M. C p în

TENIS. Echipa de băieţi (sub 
12 ani) a României joacă la Buzău 
în turneul de califi care „Nations 
Challenge by Head“. Alături de 
echipa ţării noastre vor concura 
formaţiile din Georgia, Elveţia, 
Armenia, Rusia, Serbia, Bosnia şi 
Herţegovina, Belarus. Două echipe 
din cele opt se vor califi ca în faza 
fi nală de la Dijon, Franţa. România 
a fost repartizată în Grupa B, alături 
de Belarus, Bosnia / Herţegovina 
şi Serbia. Formaţia României este 
formată din doi jucători legitimaţi 
la Viva Tenis Club Galaţi, David Car-
teputredă şi Gabriel Gheţu, alături 
de Rareş Pieleanu (TC Hănescu 
Bucureşti).

AH. La Arad (Hotel Con-
tinental) începe a 12-a ediţie a 
Festivalului Internaţional de şah, la 
întreceri înscriindu-se 150 jucători 
din Grecia, Republica Moldova, 
Germania, Israel, Polonia, Ungaria, 
Croaţia, Bulgaria, Germania i Ro-
mânia. Au fost admi i i doi gălăţeni 
de la ACS Smart, Lucian Gîlea şi 
Cristian Mihai.

FOTBAL. Astăzi se încheie 
cursul de instruire de la Cheile Gră-
diştei pentru arbitrii şi observatorii 
de la nivelul Ligii a II-a, eşalon al că-
rui start este programat săptămâna 
viitoare. Din Galaţi au fost prezenţi 
Eduard Ioniţă, Daniel Vlase, Florian 
Vişan, respectiv, Liviu Seceanu şi 
Silviu Veronel Ioan. .
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 PATRICIA ŢIG, 
VICTORIOASĂ              
ÎN LETONIA
TENIS. Gălăţeanca Patricia 
Ţig, care săptămâna trecută a 
avut un parcurs de senzaţie în 
turneul WTA de la Bucureşti, unde 
a ajuns până în fi nală, a început cu 
bine turneul similar, de categorie 
Internaţional, de la Jurmala 

(Letonia). În primul tur, Patricia Ţig a 
învins-o cu scorul 6-2, 6-1 pe Ankita 
Raina, din India, afl  ată pe locul 
172 WTA. Prin această victorie, 
Patricia s-a califi cat în optimile de 
fi nală, asigurându-şi un premiu de 
3.310 dolari şi 30 de puncte WTA. 
În acelaşi turneu, Sorana Cîrstea a 
fost învinsă de rusoaica Valentina 
Ivanenko, în două seturi, cu 6-0, 
6-4, tot ieri, în primul tur. Cîrstea (29 
ani, 96 WTA) a cedat după o oră 
şi 28 de minute de joc, în faţa unei 
adversare de 26 de ani, care se afl  ă 
pe locul 228 în lume. Cîrstea este 
la al doilea turneu consecutiv când 
pierde încă din prima rundă în faţa 
unei jucătoare din afara top 200, 
după ce săptămâna trecută a fost 
învinsă la Bucureşti de Jaqueline 
Cristian (210 WTA). Sorana a ajuns 
la cincea înfrângere consecutivă 
în circuitul WTA. Învingătoarea 
Soranei de la Jurmala, Ivanenko, 
va juca în optimi cu o altă româncă, 
Irina Bara. Românca s-a impus 
în ambele confruntări directe, în 
2017 în sferturi la Bastad (25.000 
dolari), când rusoaica a abandonat 
la 6-1, 1-0, şi în 2018 în primul tur la 
Biarritz (80.000 dolari), cu 6-4, 6-4.  
.  M. C p în

Robert Glinţă, 
al optulea 
în fi nala 
mondială

NATAŢIE. Înotătorul 
român Robert Glinţă s-a 
clasat pe locul 8 în fi nala 
probei de 100 m spate, ieri, 
la Campionatele Mondiale de 
nataţie de la Gwangju (Coreea 
de Sud). Glinţă, califi cat 

deja la Jocurile Olimpice 
din 2020, de la Tokyo, a fost 
cronometrat cu timpul de 54 
sec 22/100, mai slab decât 
rezultatele obţinute în serii (53 
sec 64/100) şi semifi nală (53 
sec 40/100).  . M. C p în

Echipa feminină 
CSM Galaţi, pregătiri 
pentru promovare

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Formaţia de handbal feminin 
CSM Galaţi şi-a început 
pregătirile pentru următorul 
sezon, în care obiectivul este 
revenirea imediată în primul 
eşalon. Pentru atingerea acestui 
deziderat, au fost perfectate şi 
trei transferuri. 

La reunirea lotului antrenat de 
Alexandrina Soare s-au prezen-
tat zece dintre jucătoarele care 
au evoluat pentru CSM Galaţi în 
sezonul trecut al Ligii Naţionale, 
câteva junioare cu potenţial pro-
miţător şi cele trei achiziţii.

 Jucătoarele din sezonul trecut 
care au rămas să joace pentru 
CSM şi în eşalonul secund sunt: 
Emilia Anghel, Roxana Caragea 
(portari), Daciana Balaban, Că-
tălina Cioaric, Cristina Marcu, 
Alla Şeiko, Tamara Bokarici, Lă-
crămioara Cîlici, Cristina Clisu şi 
Cristina Andriţa. Alături de ele 
sunt junioarele Raluca Tănasă, 
Ana Maria Gogu, Alexia Trofi n, 
Cosmina Ţîgîra şi Aida Duda. 
Cele trei transferate în această 
vară sunt: Cristina Gheorghe - 33 
ani, inter, venită de la HC Dună-

rea Brăila, care este componen-
tă de bază a echipei naţionale a 
Italiei; Abigail Vălean - 25 ani, 
extremă stânga venită de la CSU 
Cluj-Napoca, şi Ana Maria Micu - 
19 ani, portar, de la HC Dunărea 
Brăila.

„Acum facem antrenamente 
de reacomodare la efort, iar în 
perioada 1-10 august vom avea 
un stagiu centralizat, în regim 
de cantonament, la Galaţi. Vor 
urma două turnee cu câte trei 
jocuri de verifi care, la Buzău şi 
Ploieşti. Îmi mai doresc ca înain-
tea startului în campionat să mai 
avem încă două jocuri amicale“, 
a detaliat antrenoarea Alexandri-
na Soare programul de pregătire. 
Aceasta a mai adăugat că „lotul 
pe care îl avem, plus susţinerea 
conducerii clubului, mă fac să 
cred că obiectul promovării 
este pe deplin realizabil“.

Campionatul eşalonului 
secund va începe pe 7 septem-
brie, dar sistemul competiţional 
nu este încă „bătut în cuie“. Se 
preconizează să se desfăşoare în 
patru serii de câte şase formaţii, 
cu câte două tururi, respectiv, re-
tururi. Din fi ecare grupă se vor 
califi ca primele două la turneul 
semifi nal, iar de aici vor intra 
primele patru la turneul fi nal. 
Din această fază, cele mai bune 
două echipe vor promova direct, 

iar celelalte vor merge la turneul 
de baraj cu ultimele două din Liga 
Naţională.

 Românca, 
golgheter  a Italiei 

Povestea carierei uneia din-
tre noile jucătoare de la CSM 
Galaţi, Cristina Gheorghe, este 
una spectaculoasă. A început să 

practice handbalul în Slobozia 
şi a fost remarcată repede, astfel 
că la doar 14 ani primise oferta 
unui transfer la Rapid Bucureşti. 
În 2008, când avea 22 de ani, s-a 
alăturat familiei, care era stabi-
lită în Italia, astfel explicându-se 
ajungerea ei în echipa naţională 
a ţării de adopţie. Cea mai bună 
marcatoare în mai multe sezoa-
ne a reprezentativei Italiei, a tră-
it experienţe interesante cu una 

din echipele de club de 
acolo, Futura Roma, 
cu care a jucat în 
campionatele Slove-

niei, Tunisiei şi Ungari-
ei, pentru a suplini nivelul 

scăzut al campionatului ita-
lian. A mai jucat la formaţia 
italiană Casagrande, acolo 

unde l-a avut ca antrenor pe 
Dinu Cojocaru, tehnician care 

a intrat în istoria handbalului 
feminin gălăţean prin reuşirea 
primei promovări în eşalonul de 
elită cu Oţelul. În 2016, a revenit 
în ţară, de atunci jucând la HC 
Dunărea Brăila.

 Totodată, Cristina Gheorghe 
este şi o specialistă a handbalu-
lui pe plajă, pe care îl practică de 
un deceniu şi unde are în palma-
res o mare performanţă, obţine-
rea medaliei de bronz cu echipa 
Italiei la Campionatul European 
din 2015. .

TREI NOUTĂ I ÎN LOTUL DE LA REUNIRE  .  HANDBAL

Antrenoarea Alexandrina Soare are în lot majoritatea jucătoarelor din sezonul trecut u
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Mecanism pentru 
repartizarea migranţilor 
din Mediterana
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un număr de 14 state membre 
ale Uniunii Europene, dintre care 
opt în mod activ, au convenit, la 
Paris, să aplice un „mecanism 
de solidaritate“ prin care să fi e 
repartizaţi migranţii salvaţi pe 
Marea Mediterană, a anunţat 
preşedintele francez Emmanuel 
Macron. 

Cele opt state active sunt Fran-
ţa, Germania, Portugalia, Luxem-
burg, Finlanda, Lituania, Croaţia 
şi Irlanda, conform informaţiilor 
furnizate de administraţia prezi-
denţială franceză, care nu a preci-
zat care sunt celelalte state.

Acordul a fost convenit luni 
dimineaţă, în cadrul unei reu-
niuni de lucru pe tema "migra-
ţiei din Mediterana“, desfăşurată 
la Paris cu participarea tuturor 
statelor membre UE, sub egida 
miniştrilor de externe şi interne 
francezi, Jean-Yves Le Drian, re-
spectiv, Christophe Castaner.

Ministrul de Interne italian 
Matteo Salvini a califi cat drept 
un eşec această reuniune, care, 
în opinia sa, "reafi rmă faptul că 
Italia ar trebui să continue să fi e 
tabăra de refugiaţi a Europei“.

Obiectivul reuniunii din capi-
tala Franţei a fost, conform unei 
surse apropiate de acest dosar, 
"identifi carea unui acord în pri-
vinţa unui mecanism care să per-
mită asigurarea unei efi cienţe şi a 
unei abordări umanitare sporite 
în privinţa debarcării migranţi-
lor provenind din Mediterana“.

Sub impulsul dat de Paris şi 
Berlin, miniştrii au lucrat la o 
"coaliţie de (ţări) voluntare“ care 
s-ar angaja să distribuie sistema-
tic persoanele salvate, evitându-
se astfel negocierile difi cile care 
apar după fi ecare operaţiune. 
Acest mecanism prevede repar-
tizarea "cât de repede posibil“ a 
persoanelor care solicită azil în 
ţările care fac parte din "coaliţia 
voluntară“, în schimbul deschi-
derii porturilor de către Italia şi 
Malta. Emmanuel Macron şi-a ex-

primat speranţa ca toate statele 
membre să participe la program, 
menţionând şi cu această ocazie 
corelarea dintre această abordare 
solidară şi acordarea unei părţi 
din fondurile structurale ale UE. 
Macron a mai spus că Franţa a 
cerut guvernului libian să se asi-
gure că migranţii africani nu vor 
mai fi  plasaţi în centre de deten-
ţie şi că vor fi  adoptate măsuri 
corespunzătoare pentru a asi-
gura siguranţa acestora. Înaltul 
Comisar ONU pentru Refugiaţi, 

Filippo Grandi, a salutat acest 
progres, dar şi-a manifestat în 
acelaşi timp îngrijorarea faţă de 
scăderea "capacităţii de salvare“ 
a migranţilor care încearcă să 
traverseze Marea Mediterană pe 
ruta centrală.

ONG-uri precum SOS-Medite-
rana şi Medici fără frontiere au 
subliniat din nou "necesitatea 
solidarităţii“ pentru a nu lăsa 
responsabilitatea debarcării mi-
granţilor doar în seama Italiei şi 
a Maltei. .

PACT ÎNTRE 14 STATE MEMBRE UE  .  SOLIDARITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele american Donald 
Trump a salutat reacţia Chinei la 
demonstraţiile pro-democraţie din 
Hong Kong, la o zi după atacuri bru-
tale împotriva unor manifestanţi, 
comise de agresori suspectaţi de 
apartenenţă la triade, relatează 
AFP. Valul de proteste declanşat pe 
9 iunie în fosta colonie britanică, 
revenită în 1997 sub suveranitatea 
Chinei, a degenerat duminică în 

acte de violenţă. Grupuri de bărbaţi 
înarmaţi cu bastoane, tije metalice 
şi bâte, majoritatea purtând trico-
uri albe, au atacat manifestanţi an-
tiguvernamentali care participase-
ră la o nouă manifestaţie masivă, 

rănind 45 de persoane, între care 
şase grav. "Ştiu că este o problemă 
foarte importantă pentru preşedin-
tele Xi Jinping“, a declarat Trump, 
la Casa Albă. "China ar putea pune 
capăt acestui lucru, dacă doreşte“, a 

adăugat el, în legatură cu protestele 
la care au participat sute de mii de 
persoane în ultimele săptămâni. 
Preşedintele chinez "a acţionat în 
mod responsabil, foarte responsa-
bil“, a apreciat miliardarul ameri-
can, subliniind că aceste proteste 
durează de mult timp. Hong Kongul 
se confruntă cu cea mai gravă criză 
din istoria sa recentă, manifestaţii 
paşnice de amploare împotriva 
guvernului local, dar şi cu ciocniri 
sporadice între protestatari radicali 
şi poliţişti. .

În criza din Hong Kong, 
Trump salută reacţia… Chinei

Incident 
militar 
aerian ruso-
coreean

AVERTISMENT. Minis-
terul Apărării sud-coreean a anunţat 
că avioane militare ruseşti au încălcat, 
luni, spaţiul aerian al Coreei de Sud, 
în apropierea insulei Doko, ceea ce 
a determinat forţele aeriene sud-co-
reene să tragă mai multe focuri de 

avertisment. Ministerul Apărării de la 
Moscova a dezminţit marţi informaţia 
potrivit căreia bombardiere strategice 
ruse au încălcat spaţiul aerian al Co-
reei de Sud şi a susţinut că avioanele 
de vânătoare sud-coreene au realizat 
„manevre periculoase“.  . O.A.C.

 MONUMENT 
VANDALIZAT
NORVEGIA. Doi bărbaţi au 
fost arestaţi pentru că au vandalizat 
un monument ridicat în memoria 
celor 77 de persoane ucise pe 22 iulie 
2011, pe insula norvegiană Utoya, de 
către extremistul de dreapta Anders 
Behring Breivik, exact la opt ani de 
la tragedie, a anunţat marţi poliţia 
norvegiană. Locuitorii din oraşul 
Tonsberg (100 de km sud de Oslo) au 
observat luni că memorialul fusese 
vandalizat, pe el fi ind desenată o 
svastică. Monumentul face parte 
dintr-o serie de sculpturi în granit 
oferite localităţilor din care erau 
originare victimele.  . O.A.C. 

 UN BREXIT 
FĂRĂ ACORD,                      
O „TRAGEDIE“
DECLARAŢIE. Orice 
Brexit fără acord ar fi  o „tragedie’’ 
atât pentru Uniunea Europeană, cât 
şi pentru Regatul Unit, dar blocul 
comunitar rămâne angajat faţă de 

acordul deja negociat cu Londra, 
a declarat prim-vicepreşedintele 
în exerciţiu al Comisiei Europene, 
Frans Timmermans. În condiţiile în 
care Boris Johnson, care a condus 
campania pro-Brexit înainte de 
referendumul din 2016, urmează 
să devină premier al Marii Britanii, 
blocul comunitar se pregăteşte 
pentru un Brexit fără acord, dar ia în 
considerare şi o posibilă amânare a 
ieşirii Regatului Unit.  . O.A.C. AR
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 CĂRUŢĂ 
NESEMNALIZATĂ, 
PERICOL PUBLIC 
ÎN TRAFIC
ACCIDENT. Un accident, 
în care au fost implicate două 
autoturisme şi un atelaj hipo, 
a avut loc, luni seară, pe DJ 
251, la intrarea în localitatea 
Smârdan. Conform poliţiştilor, 
„un tânăr de 21 de ani, care 
se deplasa cu autoturismul 
dinspre municipiul Galaţi 
către comuna Smârdan, a 
intrat în depăşirea unui alt 
autoturism care circula în 
faţa sa, pe aceeaşi direcţie 
de mers, lovind un atelaj hipo 
neînregistrat şi nesemnalizat, 
condus de un bărbat de 34 de 
ani, pe sensul opus de mers, 
şi acroşând, ulterior, maşina 
pe care o depăşise. În urma 
accidentului, atât conducătorul 
atelajului, cât şi un bărbat de 
33 de ani, precum şi un copil 
de 10 ani, care se aflau în 
căruţă, au suferit leziuni, fiind 
transportaţi la spital, unde au 
rămas internaţi pentru îngrijiri 
medicale“, ne-a explicat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Şoferii 
celor două autoturisme au 
fost testaţi alcoolscopic, 
rezultatul fiind negativ. În 
cazul bărbatului care a condus 
atelajul hipo, aparatul etilotest 
a înregistrat valoarea de 0,62 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
În cauză, poliţiştii efectuează 
cercetări pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.  . T.M. 

Sesiune de informare 
privind substanţele periculoase
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfăşu-
rat, în prima jumătate a lunii 
iulie, o sesiune de informare în 
domeniul securităţii şi sănătăţii 
în muncă. 23 de persoane din 
cadrul a 18 fi rme gălăţene au 
participat la întâlnire, subiectul 

dezbătut fi ind cel al utilizării 
substanţelor chimice pericu-
loase în procesele tehnologice. 
Acţiunea a făcut parte dintr-o 
campanie europeană pentru 
locuri de muncă sigure şi sănă-
toase, desfăşurată pe parcursul 
anilor 2018 şi 2019.

 În perioada următoare, ITM 
Galaţi a anunţat că îi va controla 
pe angajatorii gălăţeni care des-

făşoară activităţi în industria 
prelucrătoare şi care utilizează 
substanţe periculoase în proce-
sele tehnologice. Acţiunea nu 
vizează şi fi rmele din domeniul 
fabricării produselor de cocse-
rie şi a produselor obţinute din 
prelucrarea ţiţeiului şi nici pe 
cele din domeniul fabricării 
substanţelor şi a produselor chi-
mice. .

Generalul 
Eremia Grigorescu, 
onorat „acasă“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

În ultimii ani, discursurile 
patriotarde, seci, lungi şi 
plicticoase, din comunicatele 
unor cercetători militari, au 
început să fi e înlocuite cu 
discursuri sincere, de concluzii 
de bun simţ, cu date cercetate 
cu evidentă pasiune, aşa cum 
am avut parte vineri, la Cercul 
Militar Casa Armatei, din cele 
povestite - textul scris nu a fost 
folosit decât pentru citate - cu 
multă căldură de generalul de 
brigadă (r) Constantin Antohe, 
expunere dedicată veacului 
scurs de la stingerea generalului 
Eremia Grigorescu.

Deşi comemorăm 100 de ani, 
la Galaţi evenimentul a trecut pu-
ţin observat, în şoaptă, cum s-ar 
putea zice! Deplângând modul în 
care este onorat astăzi la Galaţi 
eroul de la Mărăşeşti, precum şi 
lipsa de reacţie a ministerului, 
care nu răspunde la propunerea 
de a-l înainta pe erou, post mor-
tem, la rangul de mareşal, vor-
bitorul a pus accent pe episoade 
mai puţin cunoscute din cariera 
militară a celui care a spus "Pe 
aici nu se trece!“.

 Absolut fermecătoare a fost 
expunerea "despre OMUL“ Eremia 
Grigorescu, susţinută cu pasiune 
de profesoara Mihaela Damian, 
muzeograf la Muzeul de Istorie 
"Paul Păltănea“. Istorii de familie, 
începând cu părinţii generalului, 
soţiile acestuia, copiii, nepoţii, 
totul susţinut cu fotografi i rare, 
chiar şi din copilăria şi adolescen-
ţa celui ce s-a născut lângă Târgu 

Bujor şi a copilărit la Galaţi. A 
moderat, intervenind şi cu date 
interesante, coordonatorul pro-
iectului, comandor (r) Constan-
tin Asofronie. Împreună cu aces-
ta, am avut onoarea să citesc, pe 
două voci, un fragment dintr-o 
piesă de teatru depre generalul 
Grigorescu şi am prezentat câte-
va aspecte ale legăturilor bujo-
reanului cu Galaţii. Pe parcurs, 
au fost şi interesante completări 

din public. Au fost în sală şi mili-
tari de la ISU. Nu au fost prezenţi 
reprezentanţi ai autorităţilor şi 
doar puţini reprezentanţi ai me-
diului cultural gălăţean au ono-
rat manifestarea.

 Organizatorii evenimentului 
de la Galaţi şi, a doua zi, de la 
Târgu Bujor, Tecuci şi Mărăşeşti, 
au fost: ANCMRR - Filiala jude-
ţeană Galaţi "General Eremia 
Grigorescu“ şi ANCERM - Filiala  

judeţeană "General Alexandru 
Cernat“, parteneri fi ind Consi-
liul Judeţean, Muzeul de Istorie, 
Centrul Cultural "Dunărea de 
Jos“, Biblioteca "V.A. Urechia“, 
Brigada 282 I Mecanizată Foc-
şani, Garnizoana Galaţi, ISU Ga-
laţi, Primăria şi Casa de Cultură 
"Mihai Eminescu“ din Tg. Bujor, 
autorităţi administrative din ju-
deţul Vrancea, Muzeul de istorie 
Tecuci. .

EVENIMENT PU IN OBSERVAT  .  COLOCVIU

Traversarea 
străzii              
se face doar 
pe zebră

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în cuan-
tum de 1.000 de lei, conform 
prevederilor Legii 61/1991, pe 
numitul A.R., de 33 de ani, din 

judeţul Dâmboviţa. Sus-numitul 
a fost depistat în timp ce traversa 
neregulamentar strada Brăilei, iar 
în momentul legitimării a devenit 
recalcitrant, proferând injurii 
şi expresii jignitoare la adresa 
oamenilor legii.  . T.M.

Gen. (r) u

Constantin 
Antohe a evocat 
cariera militară 
a marelui 
dispărut
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cronologieologie

iulie

24
1802  u  Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.
1880  u  Se naşte ERNEST BLOCH 
(m. 1959), compozitor, violonist, 
pedagog, dirijor elveţian, naturalizat 
în SUA.
1905  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ARISTIDE SERFIOTTI
(n. 1828, la Nasco, Grecia), medic. 
Din 1864, se stabileşte la 
Galaţi, unde activează ca 
medic şi director al spitalelor 
civil şi militar.
1922  u  Se naşte, la Galaţi,  
EUGEN TEODORU (m. 2008), 
prozator.
1929  u  Se naşte NICOLAE ITU
(m. 2012), prozator, pedagog, cu 
activitate în cadrul unor instituţii 
culturale din Galaţi [secretar 
literar, director al Muzeului de Artă 
Contemprană].
1934  u  Se naşte ALEXANDRU 
JULA (m. 2018, la Galaţi), 
interpret de muzică uşoară, solist, 
din 1956, la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” Galaţi.
1942  u  Încetează din viaţă Sir 
FLINDERS PETRIE (n. 1853), 
arheolog, egiptolog britanic.
1943  u  Se naşte, la Galaţi, 
VERONICA COSTEA - 
CORDALI, artistă decoratoare 
(tapiserie), pictoriţă, graficiană, 
membră a UAPR.
1969  u  Se naşte JENNIFER LOPEZ, 
actriţă, cântăreaţă americană.
1980  u  Încetează din viaţă PETER 
SELLERS (n. 1925), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1991  u  Încetează din viaţă ISAAC 
BASHEVIS SINGER (n. 1902), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1978).
1994  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n.1932), 
pictor, grafician, pedagog, membru 
al UAP.
2012  u  Încetează din viaţă ROBERT 
LEDLEY (n. 1926) fizician american, 
inventatorul computerului tomograf. 
V.G.

Haile Selassie I - 
împărat al Etiopiei 
timp de peste 40 de ani
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Împăratul Etiopiei, Haile Selassie I (născut pe 23 
iulie 1892 - decedat pe 27 august 1975), este un 
nume de referinţă în istoria Etiopiei, strâns legat 
de evenimentele care au condus la proclamarea 
republicii, dar şi de cultura Continentului Negru, 
fi ind întemeietorul celei mai tinere religii din lume, 
rastafarianismul.

Prin Tratatul de la Addis Abeba, Italia a fost ne-
voită să recunoască independenţa statului Etiopia, 
care devenea, în anul 1923, membru al Naţiunilor 
Unite.

În 1930, a avut loc încoronarea regentului Ras 
Tafari, sub numele de Haile Selassie I. Acesta a adop-
tat prima Constituţie din istoria Etiopiei, în anul 
1931. Noul suveran a făcut apel, fără succes, la Liga 
Naţiunilor, împotriva cuceririi ţării sale de către 
italieni; în 1935, Italia fascistă declanşa agresiunea 
împotriva Etiopiei şi, în anul următor, ocupa în-
treaga ţară.

Etiopia [inclusiv Eritreea] şi o parte din Somalia 
[declarată colonie în anul 1908, sub numele de So-
malia italiană] erau înglobate în aşa-numita Africă 
Orientală Italiană. Înlăturat de la putere, Haile Se-
lassie I a fugit în Marea Britanie. În anul 1940, a 
ajuns în Egipt, unde a format o armată, care, în 1941, 
a intrat în Etiopia, alături de forţele britanice, fi ind 
reinstalat pe tron pe 5 mai. Între 1947-1948, Marea 
Britanie şi Statele Unite ale Americii au convenit 
asupra politicii pe care o vor duce în privinţa Etio-
piei; ca urmare, Etiopia a intrat în sfera intereselor 
britanice şi americane. În anul 1952, în urma unei 
decizii a Organizaţiei Naţiunilor Unite, s-a constitu-
it o federaţie între Etiopia şi Eritreea [fosta colonie 
italiană, rămasă după 1941, sub control britanic], iar 
în anul 1956 a fost adoptată o nouă Constituţie.

În timpul domniei, Haile Selassie I a iniţiat mai 
multe reforme sociale şi economice, prin care a 
urmărit modernizarea statului. Pe 12 septembrie 
1974, împăratul Haile Selassie I a fost înlăturat, 
în urma unei lovituri de stat, iar monarhia a fost 
abolită. Puterea a fost preluată de un Consiliu Ad-
ministrativ Provizoriu.

A murit în august 1975, în timp ce era 
întemnițat.

Pentru contribuţiile aduse la dezvoltarea statu-
lui, rastafarienii cred că Haile Selassie a fost Me-
sia. .

istorie
Întemeietor de religie

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  ora 18,00 - 
vernisajul expoziţiei “Gestul în desen/ Desenul 
pe pânză” de Florin Stoiciu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de sculptură a artistului plastic 
Lucian Jitariuc.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, 

„Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, fotografii 
cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 
Păduraru, “Cochilii, nestemate ale mării”, 
“Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. 
Bengescu”: 9,00 - 17,00. Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
cerul va fi  predominant senin. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 29 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa 18 
grade Celsius. Nu sunt anse de precipitaţii. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depă i 46 la 
sută.   . surse online
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LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să primiţi o veste 
care să vă schimbe complet 
planurile pentru azi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să nu vă suprasolicitaţi 
şi să vă odihniţi mai mult.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este indicat să vă 
păstraţi calmul şi să vă înarmaţi 
cu răbdare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Va recomandăm să vă ocupaţi 
de treburi casnice, de rutină.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 
asupra problemelor importante 
pe care le aveţi de rezolvat 
astăzi.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 
ce faceţi. Ar fi  bine să evitaţi 
investiţiile.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu vă puteţi concentra 
prea bine, aşa că nu este 
recomandabil să luaţi decizii 
importante.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi afacerile 
şi întâlnirile cu persoane 
importante.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să vă temperaţi 
spiritul critic.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu provocaţi 
discuţii în contradictoriu, 
dacă nu vreţi să vă complicaţi 
situaţia.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Astăzi, aveţi un spor deosebit în 
activităţi casnice.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să nu exageraţi şi să 
vă păstraţi calmul!

horoscop
24 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 IULIE 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini ºi umbre: Partea II
România, Dramă, Istoric

19:00 Români                                       
care au schimbat lumea

19:30 100 de poveşti                         
despre Marea Unire

19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Che: Part Two

Spania, Franţa, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

00:20 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Elixirul dragostei

SUA, Comedie, 
Romantic

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Hitman
SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă,
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv
23:45 Războiul lui Connors

SUA, 
Acţiune

01:30 Elixirul dragostei (R)
SUA, Comedie, 
Romantic

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
Regizat de Faruk Teber, 
dupã scenariul semnat 
de Sirma Yanik, serialul 
aduce în centrul poveştii 
douã surori: Umran (Ayca 
Bingol), care trăieşte un 
trai modest la sat alături 
de fiica ei, Hayat (Afra 
Saracoglu), şi Umay (Nur 
Fettahoglu) care duce 
o viaţă luxoasă la oraş 
împreună cu fata ei, Hayal 
(Alara Turan).

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Poftiţi pe la noi!
23:30 Xtra Night Show
01:00 Surorile (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Mireasa din Istanbul
Turcia, Romantic

23:00 Cash Taxi
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Câini ºi pisici
07:30 Charleston
09:25 Break - puterea dansului
11:00 Adevărul                                  

despre roboþii ucigaºi
12:20 Regatul secret

animaţie
O adolescentă ajunge           
într-un univers magic unde 
are loc o luptă între forţele 
binelui şi ale răului. 

14:00 Liga dreptăþii
16:00 Prinþesa spaniolă - Ep. 6
17:00 Krypton - II, Ep. 2
17:45 Solo:                                              

O poveste Star Wars
20:00 Văduve
22:00 Marile minciuni 

nevinovate - II, Ep. 7
23:00 Euforia - Ep. 6
00:05 Strigă-mă pe numele tău
02:20 Cursă fără frâne
03:55 Colecþionarul de oase

cu Denzel Washington,                            
Angelina Jolie,                                          
Queen Latifah,                           
Michael Rooker 

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Fram (R)
09:00 Lonesome dove:                          

sufl  et de pistolar (R)
SUA, Western

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de România mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Fram (R)
16:00 Lonesome dove:                    

sufl  et de pistolar
16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Vine Sartana!
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:20 Câştigă România! (R)
00:20 Vine Sartana! (R)

Italia, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 iulie

anivers ri
Jan Troell

Regizorul suedez Jan Troell - 
unul dintre marii regizori ai ani-
lor 1960 - s-a născut pe 23 iulie 
1931. La începutul anilor 1960, 
Jan Troell a început să regizeze 
scurtmetraje. În 1965, Troell a 
contribuit la realizarea fi lmului 
„4x4“ - care a participat la cea 
de-a IV-a ediţie a Festivalului 
Internaţional de Film de la Mos-
cova. În anul următor, 1967, şi-a 
făcut debutul ca regizor în fi lme-
le de lungmetraj, cu „Here’s Your 
Life“ - cu care a câştigat Premiul 
Guldbagge pentru Cel mai bun 

regizor. Au urmat fi lmele: „Who 
Saw Him Die“ -  Premiul „Ursul de 
Aur“ la Berlin; „The Emigrants“ 
(1971) - nominalizat la mai multe 
premii ale Academiei; „The New 
Land“; „Zandy’s Bride“ - în carte 
a jucat şi Gene Hackman; „Hurri-
cane“; „Flight of the Eagle“ - fi lm 
nominalizat la Premiul Acade-
miei pentru Cel mai bun fi lm în-
tr-o limbă străină; „Il Capitano: A 
Swedish Requiem“ - Premiul „Ur-
sul de Argint“ la Berlin. Cele mai 
recente fi lme ale sale sunt: „As 
White As in Snow“, „Everlasting 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

27 CM
108 CM
168 CM

- 11 cm
- 10 cm
- 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

169 CM
133 CM
114 CM

- 9 cm
- 7 cm
- 5 cm

Moments“, „The Last Sentence“. 
La Festivalul Internaţional de la 
Stockholm, lui Jan Troell i-a fost 
acordat Premiul pentru întreaga 
activitate. . V.G.

LUNETISTUL 
TNT. ora 21:00, Acţiune, SUA, 2007

Cu: Michael Peña, Mark Wahlberg  u

Eroul filmului este un profesionist onorabil, care se trezeşte pus 
într-o situaţie greu de imaginat: este dat drept asasinul preşedintelui 
Statelor Unite. Scufundat într-o spirală a terorii şi a conspiraţiei, 
eroul începe o cursă în care va trebui să-şi dovedească nevinovăţia. Cursa este dirijată şi urmărită de toate agenţiile 
legale şi la vedere din ţară, dar şi de una af lată în umbră. Este o adevărată vânătoare!
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Radio Erevan

ORIZONTAL: 2) Cel ce se înmulţeşte prin spori. 3) Boală gravă de u

piele – Alt nume pentru acvile. 4) Coadă lungă la rochii – Prinse 
în cuie! 5) Plin de răşină! – A nivela muchiile – Cută! 6) Ieri…pe 
întuneric – Cerneala ştampilei. 7) Bune la coasă! – A efectua o 
suspendare. 8) Tăticul de la ţară. 9) Pânză de cort – Formaţie de 
stânci submarine.
VERTICAL: 2) A jupui pielea animalelor moarte – Merg la drum! u

3) Intenţia de a face ceva – Vine de la răsărit. 4) Grijulie la cei din 
jur – Apel telefonic. 5) Trecute în pagină! – Prins de un curent care 
înviorează. 6) Îndepărtat de noi – Plumbul pentru alchimişti. 7) 
Maghiari de pe la noi – Nu cred în cel de sus. 8) Gânduri bune – 
Bună pentru noi. 9) Formaţie vocală – Element la baterie – Pică la 
mijloc!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Omenie“ de ieri:
Orizontal: u

GALILEI, IT, OMENOS, ODA, GOGA, TAR, C, ORATII, ECU, LUT, ACUZAT, 
RUSTIC, B, CIRCA, ITAN, O, II, EGALA, RA, TOVARAS, PATIMASI, I.

sudoku

Dezlegarea jocului „Zile... i nop i!“ de ieri:
Orizontal: u

R, S, Z, MILENAR, DURERE, M, LIMANE, PAF, CILI, P, RATAN, CAL, ACRA, AVARA, AMBI, R, 
TS, ATA, PLECAT, OCA, UMERI, ORI, INEL, C, IERNI, ERA.

integram  
Jumătăţi... de măsură!

Şopârle 
carnivore

Actor 
pt. copii

...

...

Hârtie 
velină

Cuvânt 
la modă

Lucrare 
de 

mântuială

A 
da înapoi

Carte 
de bucate

Suluri pt. 
aluat

Amintire

Î i cată 
de drum

Animal... 
de om 

Numere 
prime!

Urcat

Un om de 
cultură

Frământate 
în Ardeal

Neamţ 
de-al nostru

...

Ţipător

Dat în 
judecată

A produce 
hamuri

Certifi cat 
de na tere

Sodate!

Schimbat 
în Iran

...

U or 
înţepător

Erou 
central!

Singură!

Gură 
de lup

Acar 
în gară!

Bucată 
de sare

Gest 
necontrolat

Braţ 
lateral!

Barbu 
Tudor

Nimic 
în cap!

Ridică 
tonul

Odată!

Singure!

 9 4 6

5 3

9 1

3 7 9 8

8 3

1 7

1 4 7

8 7 2

6 2

7 3 5

3 1 9

9 7

2 6 8

4 3

3 9 7

8 6 1

3 5 7

5 2

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

2 9 5 8 7 3 1 6 4

6 3 8 4 9 1 7 2 5

7 4 1 5 6 2 8 9 3

3 5 7 9 2 8 4 1 6

9 8 2 1 4 6 3 5 7

1 6 4 3 5 7 2 8 9

5 1 9 2 3 4 6 7 8

4 2 6 7 8 5 9 3 1

8 7 3 6 1 9 5 4 2

6 1 2 3 8 7 4 5 9

8 4 3 5 9 6 1 7 2

7 9 5 2 1 4 3 6 8

4 2 6 9 3 8 5 1 7

1 3 7 6 5 2 8 9 4

9 5 8 7 4 1 6 2 3

5 8 1 4 2 9 7 3 6

3 7 9 8 6 5 2 4 1

2 6 4 1 7 3 9 8 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Nu pot să-i uimesc pe oameni 
cu inteligenţa mea.
- Atunci zăpăceşte-i cu 
tâmpeniile tale. 2

- De ce are nevoie ţara 
noastră?
- De mai mulţi politicieni fără 
loc de muncă. 

> După cum era de aşteptat, 
după primul pas greşit al FCSB, 
Gigi Becali a ieşit la atac şi şi-a dat 
din nou arama pe faţă. Ăsta o fi  
şi motivul pentru care săracul 
Bogdan Andone îşi rodea unghiile 
pe marginea terenului. „Nu avem 
atacant. Nu este Hora atacant. E 
ceva care se plimbă pe acolo. A 
fost prea slab. A avut și meciuri 
bune, dar a jucat slab acum. Sper 
să revină mai repede Gnohere!“, a 
fost concluzia lui Gigi Becali, într-o 
intervenţie în direct la Fotbal Club.

> În altă ordine de idei, Becali 
nu e singurul cu replici dure. 
După evenimentele aproape 
tragice de la meciul Dinamo - 
Universitatea Craiova, e clar că 
dinamoviştii trebuie să îşi caute 
antrenor. Dar asta nu îl opreşte 
pe Florin Prunea să îl atace pe 
fostul antrenor al echipei, Mircea 
Rednic. “Băi, fomică, băi, dolărică, 
cât ai furat anii ăştia? Ăsta nu mai 
e antrenor, ăsta vindea şi câinii 
de la Săftica. Am documente, ce 
s-a întâmplat cu contractele unor 
jucători. De dimineaţa până seara 
se ocupau doar de transferuri şi 
comisioane, nu le-a spus nimeni că 
nu e ograda lor aici”, a spus Florin 
Prunea. E bine, campionatul abia 
a început. Vă daţi seama până la 
vară ce va fi ?. .

reţeta zilei
Băutură        
tonică             
pentru fi cat

INGREDIENTE. 2 mâini 
de frunze de păpădie, 3 morcovi, 1 
castravete, 1/2 lămâie curăţată de 
coajă.

PREPARARE. O băutu-
ră tonică pentru fi cat cu proprietăţi 

detoxifi ante, care se poate bea în orice 
moment al zilei. Păpădia este unul din 
cele mai cunoscute remedii pentru 
un fi cat sănătos. Nu trebuie decât să 
amesteci toate ingredientele într-un 
blender i în cel mult cinci minute ai cel 
mai bun tonic pentru fi cat.  . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Un meci slab 
şi s-a spart 
buba. A ieşit 
adevăratul 
Becali

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

-Prietena mea este virgină,ce trebuie să fac?
-Aşteptaţi un timp,…
(La o dezlegare corectă afl  aţi continuarea preţiosului sfat)

Un nume 
de carte

Model de 
bătaie
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EXAMEN               
DE DEFINITIVAT 
ÎN ÎNVĂŢĂMÂNT
EDUCAŢIE. 161 de 
cadre didactice din Galaţi vor 
susţine astăzi examenul de 
Defi nitivat 2019, la centrul de 
la Şcoala Nr. 2, unde candidaţii 
trebuie să se prezinte la ora 9.00.  
> pag. 09

CUM                      
SĂ-ŢI FEREŞTI 
INIMA DE EMOŢII
ENERGIE. Inima este 
primul organ format în corp 
şi rămâne de-a lungul vieţii şi 
cel mai puternic, generând o 
energie electromagnetică mult 
mai mare decât cea a creierului. 
> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 iulie 2019

27

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Cinci răniţi în urma unui 
accident petrecut pe DN 25
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Accident rutier pe DN 25. Două 
autoturisme s-au ciocnit, după ce 
unul dintre ele a intrat pe contrasens. 
Cinci persoane, printre care şi un mi-
nor în vârstă de 15 ani, au ajuns la 
spital. Incidentul a avut loc la ieşirea 
din localitatea Tudor Vladimirescu.

„Un bărbat în vârstă de 65 de ani, 
care circula dinspre Tecuci către Ga-
laţi, a pătruns cu autoturismul pe 
contrasens, unde a lovit frontal un alt 
autoturism, condus regulamentar de 
un bărbat în vârstă de 81 de ani. Din 
impact, a rezultat rănirea gravă a 

unui minor de 15 ani, afl at în maşi-
na care a intrat pe contrasens, şi ră-
nirea uşoară a conducătorului auto, 
precum şi a altor trei persoane din 

cel de-al doilea autoturism. Este vor-
ba despre şoferul care circula regula-
mentar şi două pasagere, în vârstă de 
75, respectiv, 81 de ani“, ne-a declarat 

cms. şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Răniţii au fost transportaţi de mai 
multe ambulanţe la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ Galaţi, 
pentru îngrijiri medicale de specia-
litate. Poliţiştii i-au testat alcoolsco-
pic pe cei doi şoferi, rezultatul fi ind 
negativ.

În cauză a fost întocmit dosar pe-
nal pentru vătămare corporală din 
culpă, urmând ca poliţiştii să afl e 
care a fost motivul pentru care băr-
batul de 65 de ani a intrat pe contra-
sens. Pe parcursul cercetărilor de la 
faţa locului, trafi cul pe DN 25 a fost 
blocat.  .

UN MINOR DE 15 ANI, ÎN COMĂ . ANCHETĂ

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

27  miercuri

22 - 27 iulie 2019
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